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Hoy Jalisco está mejor. Durante la administración 
estatal 2007-2013 se propició el crecimiento 
económico de cada región mediante el impulso 
de la autonomía en la toma de decisiones regio-
nales y el incremento en la capacidad de gestión 
de las autoridades locales.

El Gobierno de Jalisco, a través de la Secretaría 
de Planeación y otras instancias, estimuló la par-
ticipación de la sociedad en la solución de los 
problemas locales basados en experiencias y 
estudios objetivos. Por medio del Fondo Comple-
mentario para el Desarrollo Regional (FONDEREG) 
y, en acuerdo con la ciudadanía, las autoridades 
locales realizaron una gestión consciente que 
hizo posible: proteger las tradiciones, el medio 
ambiente y conservar los recursos naturales; 
fomentar la cultura colectiva; multiplicar las po-
tencialidades regionales y, fundamentalmente, 
fortalecer la infraestructura regional. Todo ello 

Mtro. Carlos Eduardo Anguiano Gómez 
Secretario de Planeación

hizo posible elevar el nivel de vida de los jaliscienses 
en los 125 municipios del estado.

El FONDEREG fue y continúa siendo un impor-
tante promotor del desarrollo en Jalisco; es un 
modelo único en el país cuyas reglas de ope-
ración garantizan la alineación de las obras y 
proyectos al Plan Estatal de Desarrollo Jalisco 
2030 y una asignación de recursos equitativa en 
cada una de las doce regiones de Jalisco. Con este 
modelo se realizaron  1,319 obras con una in-
versión total de $4,094´987,648.71 de los cuales  
$2,421’288,274.00 fueron de aportación estatal 
y $1,673´699,374.71 de aportación municipal.

Con la convicción de que el estado se fortalece 
desde los municipios se impulsaron obras de agua 
potable, caminos y carreteras, espacios adecuados 
para el fomento de la cultura, infraestructura pro-
ductiva rural, turística, urbana, para la educación, 
el deporte y la salud. Todo ello en apego a las 
normas ambientales que aseguran el desarrollo 
ecológico y la protección al medio ambiente.

Hoy cada jalisciense vive en un mejor entorno y 
cuenta con mayores oportunidades. Con el Fondo 
Complementario para el Desarrollo Regional se 
promovieron: políticas públicas para el desarrollo 
rural, la integración de cadenas agroalimentarias, 
proyectos de infraestructura para el desarrollo 
regional, la protección ecológica, el crecimiento 
urbano ordenado, la descentralización adminis-
trativa y el fortalecimiento de las capacidades de 
cada región. En suma, FONDEREG impulsó e im-
pulsa proyectos que transforman.

PRESENTACIÓN
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J. Jesús Hernández Barbosa
Coordinador General de Gestión Gubernamental

Secretaría de Planeación

Desde el inicio de la administración 2007-2013, 
el Licenciado Emilio González  Márquez, nos 
convocó a propiciar el desarrollo equitativo de 
todos los jaliscienses; responsabilidad que reali-
zamos con el financiamiento de proyectos que 
transformaron a los municipios fuera de la Zona 
Metropolitana de Guadalajara.

Con vocación municipalista, el Fondo Comple-
mentario para el Desarrollo Regional (FONDEREG) 
fue y es una palanca para los alcaldes en la cons-
trucción de ciudades y poblaciones con sentido 
humano. El FONDEREG, importante impulsor 
de proyectos de infraestructura a través de un 
modelo único en el país, permitió generar obras 
de beneficio regional que de otro modo se hubie-
ran perdido en pequeños esfuerzos locales. Las 
reglas de operación del programa implementaron 
así el enfoque de planeación global plasmado en 
el Plan Estatal de Desarrollo Jalisco 2030.

Las obras y proyectos realizados con el FONDEREG 
hicieron posible elevar el nivel de bienestar en las 
12 regiones de Jalisco, lo cual generó un ambiente 
de superación sostenido y equilibrado con una 
dinámica de desarrollo propia.

La priorización de las obras y proyectos ejecutados 
con recursos del fondo se hizo en el seno de los 
Comités de Planeación Regional de cada una de 
las 12 regiones (COPLADEREG) en los que par-
ticiparon, además de los alcaldes, los ciudadanos 
y representantes de los sectores de la sociedad. 
A partir del 2008 la aportación del municipio 
obedeció al grado de marginación del mismo, es 
decir, el municipio con “muy alta marginación” 
aportó menos dinero. De esta forma se impulsó, 
de forma prioritaria, el desarrollo de las comuni-
dades con mayores necesidades. 

Grado de 
Marginación

Aportación del 
Municipio

Aportación 
Estatal

Muy Alto 10% 90%

Alto 20% 80%

Medio 30% 70%

Bajo 40% 60%

MuyBajo 50% 50%

En las siguientes páginas se da cuenta de 50 obras 
realizadas con inversión del Fondo Complemen-
tario para el Desarrollo Regional en los años 2007 
a 2012, sus características y principales beneficios. 
El resto de las obras y proyectos realizados con 
recursos del FONDEREG, pueden consultarse en in-
ternet, en el portal de la Secretaría de Planeación.

Espero que tenga la oportunidad de visitar las doce 
regiones de Jalisco, disfrute las obras realizadas 
con FONDEREG y constate en sus visitas a nuestros 
municipios que ¡Jalisco Está Mejor!
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LIBERACIÓN DE RECURSOS
ESTATALES FONDEREG 
(millones de pesos)
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2009 La inversión estatal más
grande de la historia

569

LIBERACIÓN DE RECURSOS
ESTATALES FONDEREG

Cantidad en millones de pesos

Número de obras

171

285

393

218

162

90

GRÁFICA DE INVERSIÓN ANUAL FONDEREG 2007-2013

DURANTE 2012 ALGUNOS MUNICIPIOS DECLINARON 
PARTICIPAR POR FALTA DE RECURSOS

•	 El Fondo Complementario para el Desarrollo Regional FONDEREG 
se invierte en obras y proyectos que propician el desarrollo integral 
de los municipios de las doce regiones de Jalisco.

•	 Del año 2007 al 2012, el Gobierno de Jalisco realizó la mayor 
inversión en infraestructura municipal (superior a 2 mil 421 mdp), 
que en conjunto con los municipios ascendió a más de 4 mil 300 
mdp para la realización de mil 319 obras en beneficio de los 
jaliscienses.

1,319 obras

Inversión general estatal:
$2,421’288,274.01
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INVERSIÓN 2007-2012 FONDEREG
Fondo Complementario para el Desarrollo Regional

Región 01

Región 02

Región 03
Región 04

Región 05

Región 06

Región 07

Región 08

Región 09

Región 10

Región 11
Región 12

 $194,309,393.76 

 $203,751,970.80 

 $211,884,557.07 
 $212,088,184.93 

 $229,153,595.62 

 $217,944,697.07 

 $190,121,319.67 

 $210,233,816.29 

 $200,383,486.00 

 $180,536,608.90 

 $188,975,802.08 
 $181,904,841.82 

Norte

Altos Norte

Altos Sur
Ciénega

Sureste

Sur

Sierra de Amula

Costa Sur

Costa Norte

Sierra Occidental

Valles
Centro

GRÁFICA DE INVERSIÓN FONDEREG POR REGIÓN
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INVERSIÓN FONDEREG 2007-2013

$2,421’288,274
1,319 obras

www.seplan.jalisco.gob.mx

Inversión estatal

   $5,900,000.00 
 $29,210,000.00 
 $2,152,596.59 

 $11,320,000.00 
 $14,536,999.96 
 $7,742,500.00 

 $14,290,033.87 
 $20,320,000.00 
 $13,875,000.00 
 $27,675,226.40 
 $4,500,000.00 

 $12,598,000.00 
 $2,800,000.00 

 $27,582,485.00 
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ACATLÁN DE JUÁREZ
CUQUÍO
GUADALAJARA
IXTLAHUACÁN DE LOS MEMBRILLOS
IXTLAHUACÁN DEL RÍO
JUANACATLÁN
SALTO, EL
SAN CRISTÓBAL DE LA BARRANCA
TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA
TLAQUEPAQUE
TONALÁ
VILLA CORONA
ZAPOPAN
ZAPOTLANEJO

 $194,502,841.82 

Inversión estatal

   $11,140,000.00 
 $11,285,444.50 
 $16,260,000.00 
 $13,223,267.08 
 $13,530,000.00 
 $6,790,087.80 

 $21,904,000.00 
 $9,653,000.00 
 $8,250,000.00 
 $7,197,142.40 

 $11,380,000.00 
 $16,009,142.40 
 $19,440,000.00 
 $10,315,717.90 

 10
8

15
9

11
6

10
11
2
3
5
8
8
7

 AHUALULCO DE MERCADO
AMATITÁN
AMECA
ARENAL, EL
COCULA
ETZATLÁN
HOSTOTIPAQUILLO
MAGDALENA
SAN JUANITO DE ESCOBEDO
SAN MARCOS
SAN MARTÍN DE HIDALGO
TALA
TEQUILA
TEUCHITLÁN

 $176,377,802.08  

    $17,747,468.73 
 $37,619,000.00 
 $13,043,600.00 
 $23,568,999.80 
 $15,103,000.00 
 $18,319,950.00 
 $22,620,090.37 
 $32,514,500.00 

 8
18
8

12
9

10
18
15

ATENGUILLO
AYUTLA
CUAUTLA
GUACHINANGO
MASCOTA
MIXTLÁN
SAN SEBASTIÁN DEL OESTE
TALPA DE ALLENDE

Inversión estatal
 $180,536,608.90 

   $27,667,500.00 
 $27,849,989.80 
 $24,847,709.17 
 $45,041,666.65 
 $33,049,900.00 
 $51,777,050.67 

 20
30
9

14
12
24

AUTLÁN DE NAVARRO
CASIMIRO CASTILLO
CIHUATLÁN
CUAUTITLÁN DE GARCÍA BARRAGÁN
HUERTA, LA
VILLA PURIFICACIÓN

Inversión estatal
  $210,233,816.29 

   $13,410,338.00 
 $16,877,812.50 
 $15,311,613.60 
 $36,807,713.91 
 $22,562,688.20 
 $20,153,763.40 
 $18,182,968.66 
 $16,634,900.00 
 $11,089,500.00 
 $19,090,021.40 

10
10
9

18
12
12
11
10
9

17

ATENGO
CHIQUILISTLÁN
EJUTLA
GRULLO, EL
JUCHITLÁN
TECOLOTLÁN
TENAMAXTLÁN
TONAYA
TUXCUECA
UNIÓN DE TULA

Inversión estatal
 $211,231,551.62  

Inversión estatal

     $58,215,666.00 
 $81,850,000.00 
 $60,317,820.00 

 13
6

23

CABO CORRIENTES
PUERTO VALLARTA
TOMATLÁN

  $200,383,486.00 

INFOGRAFÍA DE INVERSIÓN FONDEREG POR MUNICIPIO
Número de obras, inversión y municipio
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1,319 obras
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 $18,690,300.00 
 $15,139,787.32 
 $39,582,000.00 
 $11,109,911.45 
 $10,148,400.00 
 $35,017,800.00 
 $14,224,085.65 
 $13,074,500.00 
 $20,502,609.34 
 $16,820,000.00 

 14
12
30
4

10
19
12
10
15
11

BOLAÑOS
CHIMALTITÁN
COLOTLÁN
HUEJÚCAR
HUEJUQUILLA EL ALTO
MEZQUITIC
SAN MARTÍN DE BOLAÑOS
SANTA MARÍA DE LOS ÁNGELES
TOTATICHE
VILLA GUERRERO

  $194,309,393.76 
  $16,430,000.00 
 $34,678,000.00 
 $23,344,870.80 
 $16,785,500.00 
 $29,868,000.00 
 $26,707,600.00 
 $24,640,000.00 

 $31,298,000.00  

 15
8

11
11
7

10
10
9

ENCARNACIÓN DE DÍAZ
LAGOS DE MORENO
OJUELOS DE JALISCO
SAN DIEGO DE ALEJANDRÍA
SAN JUAN DE LOS LAGOS
TEOCALTICHE
UNIÓN DE SAN ANTONIO
VILLA HIDALGO

 $203,751,970.80 

Inversión estatal

   $13,522,200.00 
 $21,887,800.00 
 $8,609,200.00 

 $20,077,200.00 
 $32,458,333.33 
 $11,553,500.00 
 $14,077,200.00 
 $14,832,500.00 
 $28,789,200.00 
 $19,636,023.74 
 $11,357,200.00 
 $15,084,200.00 

 14
9
5
9

12
7
8

14
11
8
9

13

ACATIC
ARANDAS
CAÑADAS DE OBREGÓN
JALOSTOTITLÁN
JESÚS MARÍA
MEXTICACÁN
SAN IGNACIO CERRO GORDO
SAN JULIÁN
SAN MIGUEL EL ALTO
TEPATITLÁN DE MORELOS
VALLE DE GUADALUPE
YAHUALICA DE GONZÁLEZ GALLO

 $211,884,557.07 

Inversión estatal

     $17,170,400.00 
 $16,920,494.00 
 $13,438,400.00 
 $15,338,910.00 
 $16,091,900.00 
 $10,749,997.14 
 $26,709,484.89 
 $17,119,000.00 
 $16,540,000.00 
 $16,455,000.00 
 $11,664,400.00 
 $11,089,500.00 

 $14,443,060.70  

 13
12
9

11
15
8

13
7

13
13
5
9
7

ATOTONILCO EL ALTO
AYOTLÁN
BARCA, LA
CHAPALA
DEGOLLADO
JAMAY
JOCOTEPEC
OCOTLÁN
PONCITLÁN
TIZAPÁN EL ALTO
TOTOTLÁN
TUXCUECA
ZAPOTLÁN DEL REY

   $203,730,546.73 

Inversión estatal

     $16,441,800.00 
 $25,946,800.00 
 $16,470,500.90 
 $28,524,400.00 
 $23,838,122.30 
 $23,855,000.00 
 $20,797,494.40 
 $34,045,000.00 
 $20,464,478.02 
 $18,770,000.00 

 12
12
7

16
15
14
13
16
15
13

CONCEPCIÓN DE BUENOS AIRES
JILOTLÁN DE LOS DOLORES
MANZANILLA DE LA PAZ, LA
MAZAMITLA
PIHUAMO
QUITUPAN
SANTA MARÍA DEL ORO
TAMAZULA DE GORDIANO
TECALITLÁN
VALLE DE JUÁREZ

   $229,153,595.62 

Inversión estatal

      $12,702,849.36 
 $16,014,125.00 
 $14,354,700.00 
 $10,502,000.00 
 $12,893,700.00 
 $11,300,000.00 
 $20,266,500.00 
 $4,166,643.79 

 15
10
8
8
8
8

12
4

AMACUECA
ATEMAJAC DE BRIZUELA
ATOYAC
GÓMEZ FARÍAS
SAN GABRIEL
SAYULA
TAPALPA
TECHALUTA DE MONTENEGRO

   $10,689,700.00 
 $15,225,000.00 
 $7,722,000.00 
 $8,104,000.00 

 $18,177,969.74 
 $14,200,000.00 
 $12,342,915.43 
 $16,530,000.00 

 6
8
5
5

15
7
8
7

TEOCUITATLÁN DE CORONA
TOLIMÁN
TONILA
TUXPAN
ZACOALCO DE TORRES
ZAPOTILTIC
ZAPOTITLÁN DE VADILLO
ZAPOTLÁN EL GRANDE

 $205,192,103.32 
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Inversión estatal 
FONDEREG y número de 
obras en cada región

Municipio Total Total de 
obras

BOLAÑOS  $18,690,300.00 14

CHIMALTITÁN  $15,139,787.32 12

COLOTLÁN  $39,582,000.00 30

HUEJÚCAR  $11,109,911.45 4

HUEJUQUILLA EL ALTO  $10,148,400.00 10

MEZQUITIC  $35,017,800.00 19

SAN MARTÍN DE BOLAÑOS  $14,224,085.65 12

SANTA MARÍA DE LOS ÁNGELES  $13,074,500.00 10

TOTATICHE  $20,502,609.34 15

VILLA GUERRERO  $16,820,000.00 11

Inversión estatal en la Región 
Norte  $194,309,393.76 137

   

Municipio Total Total de 
obras

ENCARNACIÓN DE DÍAZ  $16,430,000.00 15

LAGOS DE MORENO  $34,678,000.00 8

OJUELOS DE JALISCO  $23,344,870.80 11

SAN DIEGO DE ALEJANDRÍA  $16,785,500.00 11

SAN JUAN DE LOS LAGOS  $29,868,000.00 7

TEOCALTICHE  $26,707,600.00 10

UNIÓN DE SAN ANTONIO  $24,640,000.00 10

VILLA HIDALGO  $31,298,000.00 9

Inversión estatal en la Región 
Altos Norte  $203,751,970.80 81

   
Municipio Total Total de 

obras
ACATIC  $13,522,200.00 14

ARANDAS  $21,887,800.00 9

CAÑADAS DE OBREGÓN  $8,609,200.00 5

JALOSTOTITLÁN  $20,077,200.00 9

JESÚS MARÍA  $32,458,333.33 12

MEXTICACÁN  $11,553,500.00 7

SAN IGNACIO CERRO GORDO  $14,077,200.00 8

SAN JULIÁN  $14,832,500.00 14

SAN MIGUEL EL ALTO  $28,789,200.00 11

TEPATITLÁN DE MORELOS  $19,636,023.74 8

VALLE DE GUADALUPE  $11,357,200.00 9

YAHUALICA DE GONZÁLEZ GALLO  $15,084,200.00 13

Inversión estatal en la Región 
Altos Sur  $211,884,557.07 119
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FONDEREG 2007-2011Inversión

Inversión estatal 
FONDEREG y número de 
obras en cada región

Municipio Total Total de 
obras

ATOTONILCO EL ALTO  $17,170,400.00 13

AYOTLÁN  $16,920,494.00 12

BARCA, LA  $13,438,400.00 9

CHAPALA  $15,338,910.00 11

DEGOLLADO  $16,091,900.00 15

JAMAY  $10,749,997.14 8

JOCOTEPEC  $26,709,484.89 13

OCOTLÁN  $17,119,000.00 7

PONCITLÁN  $16,540,000.00 13

TIZAPÁN EL ALTO  $16,455,000.00 13

TOTOTLÁN  $11,664,400.00 5

TUXCUECA  $11,089,500.00 9

ZAPOTLÁN DEL REY  $14,443,060.70 7

Inversión estatal en la Región 
Ciénega $203,730,546.73 135

   
Municipio Total Total de 

obras
CONCEPCIÓN DE BUENOS AIRES  $16,441,800.00 12

JILOTLÁN DE LOS DOLORES  $25,946,800.00 12

MANZANILLA DE LA PAZ, LA  $16,470,500.90 7

MAZAMITLA  $28,524,400.00 16

PIHUAMO  $23,838,122.30 15

QUITUPAN  $23,855,000.00 14

SANTA MARÍA DEL ORO  $20,797,494.40 13

TAMAZULA DE GORDIANO  $34,045,000.00 16

TECALITLÁN  $20,464,478.02 15

VALLE DE JUÁREZ  $18,770,000.00 13

Inversión estatal en la Región 
Sureste  $229,153,595.62 133

   
Municipio Total Total de 

obras
AMACUECA  $12,702,849.36 15

ATEMAJAC DE BRIZUELA  $16,014,125.00 10

ATOYAC  $14,354,700.00 8

GÓMEZ FARÍAS  $10,502,000.00 8

SAN GABRIEL  $12,893,700.00 8

SAYULA  $11,300,000.00 8

TAPALPA  $20,266,500.00 12

TECHALUTA DE MONTENEGRO  $4,166,643.79 4

TEOCUITATLÁN DE CORONA  $10,689,700.00 6

TOLIMÁN  $15,225,000.00 8

TONILA  $7,722,000.00 5
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Inversión estatal 
FONDEREG y número de 
obras en cada región

TUXPAN  $8,104,000.00 5

ZACOALCO DE TORRES  $18,177,969.74 15

ZAPOTILTIC  $14,200,000.00 7

ZAPOTITLÁN DE VADILLO  $12,342,915.43 8

ZAPOTLÁN EL GRANDE  $16,530,000.00 7

AMACUECA  $12,702,849.36 15

Inversión estatal en la Región 
Sur  205,192,103.32 134

   
Municipio Total Total de 

obras
ATENGO  $13,410,338.00 10

CHIQUILISTLÁN  $16,877,812.50 10

EJUTLA  $15,311,613.60 9

GRULLO, EL  $36,807,713.91 18

JUCHITLÁN  $22,562,688.20 12

LIMÓN, EL  $12,752,593.75 14

TECOLOTLÁN  $20,153,763.40 12

TENAMAXTLÁN  $18,182,968.66 11

TONAYA  $16,634,900.00 10

TUXCACUESCO  $19,447,138.20 12

UNIÓN DE TULA  $19,090,021.40 17

ATENGO  $13,410,338.00 10

Inversión estatal en la Región 
Sierra de Amula  211,231,551.62 135

 
  

Municipio Total Total de 
obras

AUTLÁN DE NAVARRO  $27,667,500.00 20

CASIMIRO CASTILLO  $27,849,989.80 30

CIHUATLÁN  $24,847,709.17 9
CUAUTITLÁN DE GARCÍA 
BARRAGÁN

 $45,041,666.65 14

HUERTA, LA  $33,049,900.00 12

VILLA PURIFICACIÓN  $51,777,050.67 24

Inversión estatal en la Región 
Costa Sur  $210,233,816.29 109

   
Municipio Total Total de 

obras
CABO CORRIENTES  $58,215,666.00 13

PUERTO VALLARTA  $81,850,000.00 6

TOMATLÁN  $60,317,820.00 23

Inversión estatal en la Región 
Costa Norte  $200,383,486.00 42

   
Municipio Total Total de 

obras
ATENGUILLO $17,747,468.73 8
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FONDEREG 2007-2011Inversión

Inversión estatal 
FONDEREG y número de 
obras en cada región

AYUTLA $37,619,000.00 18

CUAUTLA $13,043,600.00 8

GUACHINANGO $23,568,999.80 12

MASCOTA $15,103,000.00 9

MIXTLÁN $18,319,950.00 10

SAN SEBASTIÁN DEL OESTE $22,620,090.37 18

TALPA DE ALLENDE $32,514,500.00 15

Inversión estatal en la Región 
Sierra Occidental $180,536,608.90 98

   
Municipio Total Total de 

obras
AHUALULCO DE MERCADO  $11,140,000.00 10

AMATITÁN  $11,285,444.50 8

AMECA  $16,260,000.00 15

ARENAL, EL  $13,223,267.08 9

COCULA  $13,530,000.00 11

ETZATLÁN  $6,790,087.80 6

HOSTOTIPAQUILLO  $21,904,000.00 10

MAGDALENA  $9,653,000.00 11

SAN JUANITO DE ESCOBEDO  $8,250,000.00 2

SAN MARCOS  $7,197,142.40 3

SAN MARTÍN DE HIDALGO  $11,380,000.00 5

TALA  $16,009,142.40 8

TEQUILA  $19,440,000.00 8

TEUCHITLÁN  $10,315,717.90 7

Inversión estatal en la Región 
Valles  176,377,802.08 113

   
Municipio Total Total de 

obras
ACATLÁN DE JUAREZ  $5,900,000.00 3

CUQUÍO  $29,210,000.00 9

GUADALAJARA  $2,152,596.59 2
IXTLAHUACÁN DE LOS 
MEMBRILLOS

 $11,320,000.00 10

IXTLAHUACÁN DEL RÍO  $14,536,999.96 7

JUANACATLÁN  $7,742,500.00 6

SALTO, EL  $14,290,033.87 4
SAN CRISTÓBAL DE LA 
BARRANCA

 $20,320,000.00 11

TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA  $13,875,000.00 6

TLAQUEPAQUE  $27,675,226.40 5

TONALÁ  $4,500,000.00 2

VILLA CORONA  $12,598,000.00 5

ZAPOPAN  $2,800,000.00 1

ZAPOTLANEJO  $27,582,485.00 12

Inversión estatal en la Región 
Centro  194,502,841.82 83
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

Cédulas de obra
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

FONDEREG
P R O Y E C T O S  Q U E  T R A N S F O R M A N

2 0 0 7  -  2 0 1 2
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Centro de 
Salud del 

municipio de 
Mezquitic

•	 Se construyeron y equiparon espacios apropiados para el correcto 
desempeño de las labores médicas.

•	 El Centro de Salud cuenta con: consultorio dental, área de partos, 
farmacia, medicina general, área de encamado u observación, 4 camas y 
área de somatometrías.

•	 Obra realizada en cuatro etapas.

•	 Construcción de la primera etapa del Centro eco turístico y deportivo 
Temoaya en el municipio de Mezquitic.

•	 Rehabilitación del tramo carretero de ingreso a la cabecera municipal 
tipo A (km 0+000 al km 0+650); Equipamiento de municipios para el 
fortalecimiento turístico de la ruta Wixarika, municipio de Mezquitic.

•	 Construcción de albergue indígena huichol en el municipio de Mezquitic.
•	 Construcción de Gimnasio Regional, municipio de Mezquitic.
•	 Construcción de Línea y red de distribución de energía eléctrica varias 

localidades, municipio de Mezquitic.

MezquiticMás de

17 mil

Atención médica de calidad 
y de forma permanente en 
beneficio de más de 2,000 
habitantes de Mezquitic y 
más de 15,000 habitantes 
de municipios aledaños.

$10’988,667.00 2011

CENTRO DE SALUD DEL MUNICIPIO DE MEZQUITIC
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se brinda atención médica de 
calidad y de forma permanente”

19

Centro de Salud del municipio

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

Mezquitic
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Pavimentación 
del Tramo 
carretero 

Temastián - 
Santa Rita en 

Totatiche

•	 Se beneficia a más de 3,500 habitantes de las comunidades de Temas-
tián, Acapulco, El Llano, Llano de Artista, Bajío de Paulas, La Escondida, El 
Saucito y Santa Rita.

•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Boulevard y laterales en el municipio de Colotlán.
•	 Pavimentación del Tramo carretero Temastián - Santa Rita en Totatiche.
•	 Construcción de auditorio en la Secundaria Técnica No 61, municipio de 

Villa Guerrero. 
•	 Construcción de Parque Recreativo segunda etapa, municipio de Villa 

Guerrero. 
•	 Construcción de Camino Villa Guerrero - Mezquitic segunda etapa, 

(0+000 al 8+580) municipio de Villa Guerrero. 
•	 Rehabilitación del Andador Peatonal de la cabecera municipal a Las 

Canales y El Silvestre, municipio de Totatiche.

TotaticheMás de

3 mil

Se favorece a los habitantes 
con un ahorro de 30 

minutos en el recorrido.

$12’500,000.00 2008

PAVIMENTACIÓN DEL TRAMO CARRETERO TEMASTIÁN - SANTA RITA EN TOTATICHE
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Un ahorro de 30 minutos en el 
recorrido”

21

Pavimentación del Tramo carretero 
Tenamastián - Santa Rita
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

Totatiche
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de boulevard 

y laterales

•	 Mejoró el flujo vehicular, lo cual representa un ahorro en tiempo de 15 
minutos aproximadamente.

•	 Fortalecimiento de la infraestructura e imagen urbana de Colotlán gracias 
a la interconexión de comunidades y municipios.

•	 Obra realizada en cuatro etapas.

•	 Ampliación de la Carretera El Grullo - Autlán en el tramo del crucero El Grullo - 
Ciudad Guzmán.

•	 Ampliación ingreso sur a cabecera municipal en Villa Hidalgo.
•	 Ampliación del tramo carretero en la Delegación de Allende.
•	 Boulevard de ingreso a la cabecera municipal en Tizapán El Alto.
•	 Carretera Vía Corta Unión de San Antonio - Tlacuitapa Tramo Lázaro Cárdenas 

- San Antonio de la Garza.
•	 Construcción de cuatro carriles - Libramiento de la ciudad en El Grullo.
•	 Construcción de Carretera Santa Elena - Sicuicho.
•	 Construcción del Libramiento de Santa María del Oro.

ColotlánMás de

15 mil

Se redujo en gran cantidad 
el índice de accidentes 

automovilísticos.

$16,174,646.67 2011

CONSTRUCCIÓN DE BOULEVARD Y LATERALES
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se redujo el índice de accidentes 
automovilísticos”

23

Construcción de boulevard y laterales

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

Colotlán
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de Casa del 
Estudiante 

Santiago 
Tlatelolco en 

Colotlán

•	 Se proporciona apoyo de vivienda a los estudiantes de mayor necesidad 
de la Región Norte.

•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Construcción de Casa del Estudiante Santiago Tlatelolco en Colotlán.
•	 Pavimentación con carpeta asfáltica del Camino a la Comunidad de Dolores (km 

4+900 al 7+900). 
•	 Pavimentación con concreto hidráulico de laterales de Boulevard Colotlán.
•	 Modernización del Camino rural a la Comunidad de la Capilla (km 0+000 al 

1+740).
•	 Modernización del Camino rural a la Comunidad de los Aguajes (km 0+000 al 

0+567).
•	 Pavimentación con carpeta asfáltica del Camino a la Comunidad del Hepazote 

primera etapa (km 0+000 al 2+600).

ColotlánMás de

5 mil

Se beneficia directamente 
a 3 mil estudiantes de 
Colotlán y a 2 mil de 
municipios vecinos.

$ 4,500,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE CASA DEL ESTUDIANTE SANTIAGO TLATELOLCO EN COLOTLÁN
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se beneficia a 5 mil estudiantes”

25

Construcción de Casa del Estudiante 
Santiago Tlatelolco
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

Colotlán
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Módulo de 
feria en el 

municipio de 
Unión de San 

Antonio

•	 Las fiestas que se celebran en enero, mayo, septiembre y diciembre, son 
frecuentadas por habitantes de toda la región que visitan el municipio.

•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Malecón de Chapala.
•	 Módulo de feria en el Municipio de Unión de San Antonio.
•	 Núcleo de feria y Centro Regional de Convenciones.
•	 Rehabilitación del Crucero Carretero San Diego, San Julián y Purísima 

del Rincón Guanajuato, segunda etapa, municipio de San Diego de 
Alejandría.

•	 Modernización del centro histórico, municipio de Unión de San Antonio.

Unión de San AntonioMás de

35 mil

Se beneficia a 15,000 
habitantes del municipio 
de Unión de San Antonio 

y a 20,000 personas 
indirectamente.

$14’100,000.00 2009

MÓDULO DE FERIA EN EL MUNICIPIO DE UNIÓN DE SAN ANTONIO
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se beneficia a 35 mil personas”

27

Módulo de feria en el municipio de 
Unión de San Antonio
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

Unión de 
San Antonio
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Rehabilitación 
de crucero 

carretero San 
Diego de 

Alejandría

•	 Se redujeron 30 accidentes anuales en el índice de accidentes 
automovilísticos.

•	 Se logró una fluidez vial y ahorro de tiempo aproximado de 10 minutos.
•	 El  enmarcamiento del acceso a la cabecera municipal impulsa 

estratégicamente el desarrollo comercial y turístico.
•	 Obra realizada en cuatro etapas.

•	 Ampliación de la Carretera El Grullo - Autlán.
•	 Ampliación ingreso sur a cabecera municipal en Villa Hidalgo.
•	 Ampliación del tramo carretero en la Delegación de Allende.
•	 Boulevard y laterales en el municipio de Colotlán.
•	 Boulevard de ingreso a la cabecera municipal en Tizapán El Alto.
•	 Carretera Vía Corta Unión - Tlacuita Lázaro Cárdenas - Sn. A. de La G.
•	 Construcción 4 Carriles - Libramiento de la ciudad en El Grullo.
•	 Construcción de Carretera Santa Elena - El Sicuicho.
•	 Construcción del Libramiento de Santa María del Oro.

San Diego de AlejandríaMás de

106 mil

Se beneficia a más de 6 mil 
habitantes del municipio y 
a más de 100 mil personas 

que transitan por ese 
crucero.

$ 11,800,000.00 2009

REHABILITACIÓN DE CRUCERO CARRETERO SAN DIEGO DE ALEJANDRÍA
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se logra un ahorro de tiempo de 
10 minutos”

29

Rehabilitación de crucero carretero 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

San Diego de 
Alejandría
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Fortalecimiento 
económico y 

cultural - Ingreso 
a San Juan de 

los Lagos

•	 Mayor fluidez vial al ingreso oriente de la Autopista a la Ave. Lázaro 
Cárdenas y al centro histórico de la ciudad.

•	 Fortalecimiento al turismo que visita con más y mejores ingresos a la 
ciudad.

•	 Mejoramiento de la imagen urbana del municipio.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Ampliación de la Carretera El Grullo - Autlán.
•	 Ampliación ingreso sur a cabecera municipal en Villa Hidalgo
•	 Amplicación del tramo carretero en la delegación de Allende
•	 Boulevard y laterales en el municipio de Colotlán
•	 Boulevard de ingreso a la cabecera municipal en Tizapán El Alto
•	 Carretera Vía Corta Unión - Tlacuita Lázaro Cárdenas - Sn. A. de La G.
•	 Construcción 4 Carriles - Libramiento de la Ciudad en El Grullo
•	 Construcción de Carretera Santa Elena - El Sicuicho
•	 Construcción del Libramiento de Santa María del Oro

San Juan de los LagosMás de

106 mil

Se beneficiaron a más 
de 6 mil habitantes del 

municipio y a más de 100 
mil personas que transitan 

por ese crucero.

$ 19,780,000.00 2011

FORTALECIMIENTO ECONÓMICO Y CULTURAL - INGRESO A SAN JUAN DE LOS LAGOS
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se fortalece el turismo con más y 
mejores ingresos a la ciudad”

31

Fortalecimiento económico y cultural - 
Ingreso a la Ciudad

San Juan de 
los Lagos

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Modernización 
de la Carretera 

Teocaltiche - 
Villa Hidalgo

•	 Se favorece la comercialización de los productos regionales de la industria 
textil, artesanal, agrícola y ganadera. Atrae inversiones para generar 
empleos en la región y mayor turismo.

•	 Con la ejecución de esta obra carretera mejora la seguridad vial en el 
acceso al municipio, con lo que disminuyen los accidentes.

•	 Se redujo el tiempo de traslado en 20 minutos.

•	 Terminación del malecón margen derecho Tramo Pino Suárez - Libramiento en 
el municipio de San Juan de los Lagos.

•	 Construcción de una unidad básica de rehabilitación, municipio de San Diego 
de Alejandría.

•	 Construcción del Tramo carretero Corral de Piedra Castro, segunda etapa, 
municipio de Encarnación de Díaz. 

•	 Rehabilitación del ingreso principal de la carretera municipal (Carretera 
Panamericana segunda etapa en carriles centrales. Municipio de Lagos de 
Moreno.

•	 Construcción de línea para agua potable, de línea para drenaje (Obras 
Complementarias del Módulo de la U. de G. etapa 1). Municipio de Teocaltiche.

•	 Remodelación de la calle Iturbide desde el Blvd Ramón Martín Huerta hasta la 
Plaza Principal, municipio de San Juan de los Lagos.

TeocalticheMás de

54 mil

Se beneficia a personas 
del municipio de Villa 

Hidalgo, Teocaltiche y otras 
poblaciones, con mejores 

vías de acceso al municipio y 
al estado.

$ 25,080,000.00 2011

MODERNIZACIÓN DE LA CARRETERA TEOCALTICHE - VILLA HIDALGO
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FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Se favorece la comercialización de los 
productos regionales como la industria 
textil, artesanal, agrícola y ganadera”

Modernización de la Carretera 
Teocaltiche - Villa Hidalgo

Teocaltiche

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

33
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Carretera Vía 
Corta Unión de 

San Antonio 
- Tlacuitapa 

Tramo Lázaro 
Cárdenas - San 
Antonio de la 

Garza

•	 Con la realización de este proyecto se logró una vialidad segura, que 
conecta en vía corta al municipio de Unión de San Antonio al cruce de 
San Juan de los Lagos entronque Lagos de Moreno y Purísima del Rincón, 
Guanajuato. 

•	 Ampliación del libramiento carretero, municipio de Encarnación de Díaz.
•	 Construcción de Avenida del Sol “ Vía de enlace con la Carretera Unión de San 

Antonio - León Guanajuato, segunda etapa”. Municipio de Lagos de Moreno.
•	 Construcción de Módulo Universitario. Municipio de Teocaltiche.
•	 Rehabilitación del Jardín Principal segunda etapa. Municipio de San Diego de 

Alejandría.
•	 Suministro y Colocación de Barandal en Jardín Principal. Municipio de Unión de 

San Antonio.
•	 Construcción de carretera Sauces Viborillas, municipio de Encarnación de Díaz.
•	 Construcción de Parque Industrial segunda etapa. Municipio de San Diego de 

Alejandría.
•	 Construcción de Red de Drenaje en la Huaca - Comunidad de los Pérez, municipio 

de Teocaltiche.

Unión de San AntonioMás de

15 mil

Beneficia de forma directa 
a un aproximado de 10 mil 
personas y a 5 mil personas 

indirectamente.

$ 14,600,000.00 2011

CARRETERA  VÍA CORTA UNIÓN-TLACUITAPA-LÁZARO CÁRDENAS-SAN ANTONIO DE LA G.
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“Se logró una vialidad segura que 
conecta en vía corta a Unión de San 

Antonio con Lagos de Moreno”

Carretera vía corta Unión - Tlacuitapa, 
Tramo Lázaro Cárdenas - San Antonio 
de la Garza

Unión de San 
Antonio

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Central 
Camionera 

en el 
municipio de 
Jalostotitlán

•	 Se construyeron instalaciones adecuadas y seguras para abordar y 
desender de los autobuses.

•	 Se generaron fuentes de empleos para 100 habitantes aproximadamente.
•	 Obra realizada en 3 etapas.

•	 Construcción de Carretera Mexticacán Chimaliquín de Abajo, conexión con 
Carretera 207 estatal. Municipio de Mexticacán.

•	 Construcción de pavimento con asfalto de 8 kilómetros de carreteras 
alimentadoras a León Guanajuato y Ayotlán. Municipio de Jesús María.

•	 Construcción de Preparatoria de Cañadas de Obregón.
•	 Rehabilitación de camino Santa Rita - Acatic - La barranca tercera etapa. 

Municipio de Acatic.
•	 Construcción de Carretera Mexticacán a la Comunidad de Ojuelos segunda 

etapa, conexión con Carretera 207 estatal en el municipio de Mexticacán.
•	 Ampliación y Rehabilitación de ingreso sur de la cabecera municipal de la 

Carretera Lagos - Guadalajara. Municipio de Valle de Guadalupe.
•	 Construcción del Libramiento Norte (construcción del Corredor Comercial 

Turístico León - Los Altos - Guadalajara Aguascalientes tercera etapa). Municipio 
de San Julián.

•	 Construcción de Andador y Ciclopista Mexticacán el Santuario segunda etapa. 
Municipio de Mexticacán.

•	 Equipamiento del Parque Ecológico tercera Etapa. Municipio de Acatic.

JalostotitlánMás de

78 mil

Beneficia a más de 28,000 
habitantes del municipio 
de Jalostotitlán y a más 

de 50,000 habitantes de la 
región.

$ 12,583,333.33 2009

CENTRAL CAMIONERA EN EL MUNICIPIO DE JALOSTOTILÁN
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“Se generaron 100 fuentes de 
empleo en instalaciones adecuadas”
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Central Camionera Jalostotitlán
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Ampliación 
del tramo 

carretero en 
la Delegación 

Allende

•	 Se disminuyeron los tiempos de traslado hasta en 15 minutos.
•	 Aumentaron las condiciones de seguridad para los usuarios.
•	 Tuvo un impactó en la comercialización de bienes y servicios de los 

habitantes de la región, tales como la agricultura, ganadería, industria textil, 
artesanías y las festividades de todos los habitantes de los alrededores.

•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Construcción de empedrados, módulo para ecoguardias y obras complementarias 
en la zona ecoturística La Barranca del Río Verde (Proyecto Ecoturístico la Barranca del 
Río Verde segunda etapa). Municipio de Acatic.

•	 Construcción de Edificio de la Preparatoria. Municipio de Cañadas de Obregón.
•	 Ampliación de 2 a 8 carriles del Corredor Comercial Ingreso a San Miguel 2 etapa 

(Corredor Comercial Turístico León - Los Altos - Guadalajara - Aguascalientes). 
Municipio de San Miguel el Alto.

•	 Construcción de Escuela de Carreras Técnicas (última etapa). Municipio de San Julián.
•	 Construcción del Libramiento carretero Corredor San Julián 2 etapa (Corredor Turístico 

León en los Altos - Guadalajara - Aguascalientes segunda etapa) en el municipio de 
San Julián.

•	 Pavimentación en concreto del corredor Jalostotitlán 2 etapa. (Corredor Comercial 
Turístico - León - Los Altos - Guadalajara - Aguascalientes segunda etapa) en el 
municipio de Jalostotitlán.

•	 Rehabilitación de Carretera Tepatitlán vía Jesús María - Arandas - Municipio de San 
Ignacio Cerro Gordo.

Jesús MaríaMás de

17 mil

Beneficia a más de 2,000 
personas directamente 

y a 15,000 personas 
indirectamente.

$ 13,170,000.00 2011

AMPLIACIÓN DEL TRAMO CARRETERO EN LA DELEGACIÓN ALLENDE
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“Se disminuyó el tiempo de 
traslado en 15 minutos y facilita la 

comercialización regional”
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Ampliación del tramo carretero en la 
delegación Allende

Jesús María
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Núcleo 
de Feria y 
Centro de 

Convenciones 
Regional

•	 Aumenta la comercialización de producción y la de los municipios vecinos 
en un 10% con la reactivación de la feria anual y las convenciones 
periódicas.

•	 Se proyectó un impluso al flujo de turismo regional en un 20%.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Remodelación de Plaza e imagen urbana en la localidad de San Luis Soyatlán. 
Municipio de Tuxcueca. 

•	 Pavimentación con concreto hidráulico en el Boulevard Hidalgo, para el 
reordenamiento urbano en accesos carreteros (este - oeste) 4a etapa. Municipio 
de Degollado.

•	 Modernización y equipamiento de mobiliario urbano del centro histórico tercera 
etapa. Municipio de Zapotlán del Rey.

•	 Elaboración de la tercera etapa del proyecto integral de infraestructura turística 
(Puerto Interior). Municipio de Jocotepec.

•	 Construcción del Circuito Interior segunda etapa. Municipio de Ocotlán.
•	 Construcción del Auditorio Cultural Regional primera etapa en Poncitlán.
•	 Construcción de playa y andadores (Proyecto integral de infraestructura turística 

segunda etapa. Municipio de Jocotepec.
•	 Modernización del Tramo carretero Zapotlanejo - La Piedad segunda etapa. 

Municipio de Atotonilco el Alto.
•	 Pavimentación del camino de Coinan – Morales. Municipio de Tototlán.

Atotonilco el AltoMás de

85 mil

Se beneficia a 50 mil 
personas de Atotonilco El 

Alto y a 35 mil personas de 
municipios vecinos.

$ 10,559,166.00 2009

NÚCLEO DE FERIA Y CENTRO DE CONVENCIONES REGIONAL EN ATOTONILCO EL ALTO
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“Aumentó 10% la comercialización 
de producción regional”
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Núcleo de Feria y Centro de 
Convenciones Regionales

Atotonilco 
el Alto
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de Carretera 
Santa Elena - 

El Sicuicho

•	 Se redujo en 20 minutos el tiempo de traslado de los habitantes.
•	 Mejoró en un 40% la comercialización entre los municipios.
•	 Se impulsó el turismo.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Construcción de Rastro Intermunicipal Poncitlán - Zapotlán del Rey. Municipio 
de Poncitlán.

•	 Modernización segunda etapa de la Av. El Machete Pando. Municipio de 
Poncitlán.

•	 Pavimentación con concreto hidráulico en el Boulevard Hidalgo, para el 
reordenamiento urbano en accesos carreteros (este - oeste) cuarta etapa. 
Municipio de Degollado.

•	 Remodelación de plaza pública en la cabecera municipal del municipio de 
Degollado.

•	 Empedrado ecológico camino Bicentenario - Panorámico entre la Cuesta de 
Mezcala San Pedro. Municipio de Poncitlán.

AyotlánMás de

22 mil

Se beneficia a 2,000 
personas del municipio de 

Ayotlán y otras localidades y 
a 20,000 indirectamente.

$ 7,870,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERA SANTA ELENA - EL SICUICHO
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“Se redujo en 20 minutos el 
tiempo de traslado”
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Construcción de Carretera Santa Elena - 
El Sicuicho

Atotonilco 
el Alto
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Reordenamiento 
urbano en 

accesos 
carreteros en 

el municipio de 
Degollado

•	 Se mejoró la imagen visual en la calle principal de la cabecera municipal.
•	 Se mejoró la infraestructura vial para la comercialización y seguridad en 

las vías de acceso.
•	 Obra realizada en cuatro etapas.

•	 Construcción de empedrado ecológico de San Pedro Itzicán - Cuitzeo (primera 
etapa). Municipio de Poncitlán.

•	 Construcción de Parque Ecológico en San Luis Soyatlán (cuarta etapa). Municipio 
de Tuxcueca.

•	 Construcción de un segundo nivel y exterior del Mercado Municipal segunda 
etapa. Municipio de Tototlán.

•	 Construcción del Núcleo de Feria y Centro Regional de Convenciones (primera 
etapa). Municipio de Atotonilco el Alto.

•	 Pavimentación con concreto hidráulico en entronque carretera Chapala – 
Mezcala. Municipio de Poncitlán.

DegolladoMás de

10 mil

Se incrementó el nivel 
de vida y salud de los 

habitantes por la sustitución 
de las líneas de agua 

potable y red de drenaje.

$ 13,490,666.67 2011

REORDENAMIENTO URBANO EN ACCESOS CARRETEROS EN EL MUNICIPIO DE DEGOLLADO
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“Es más atractivo para el turismo 
y comercialización”
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Reordenamiento urbano en accesos 
carreteros del municipio

Degollado
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Malecón de 
Chapala

•	 Se equipó a zona del malecón para brindar un mayor atractivo tanto a los 
habitantes como a los visitantes.

•	 Se aumentaron las zonas de esparcimiento familiar.
•	 Se amplió la zona de los lancheros que dan servicio a los visitantes para el 

traslado de la Isla de los Alacranes o paseos en lancha.
•	 Se implementarón canchas de básquet para los jóvenes así como pistas 

de skate.
•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Pavimentación de concreto hidráulico en la Ruta Turística alterna a Capilla de 
Guadalupe, conocida como la Ruta de los Miradores Turísticos del Pueblo seg-
unda etapa. Municipio de Jamay.

•	 Construcción de Parque ecológico municipal (Proyecto integral de infraestructura 
turística de Jocotepec). Municipio de Jocotepec.

•	 Construcción de Carretera Santa Elena - El Sicuicho segunda etapa y rehabilitación 
de camino entronque La Noria a La Tijera.  Municipio de Ayotlán.

•	 Pavimentación con concreto hidráulico en la calle Hidalgo de la cabecera mu-
nicipal (Reordenamiento urbano en accesos carreteros <Este - Oeste> en la 
cabecera municipal tercera etapa). Municipio de Degollado.

•	 Construcción de playa y andadores (Proyecto integral de infraestructura turística 
segunda etapa. Municipio de Jocotepec.

ChapalaMás de

22 mil

Se beneficia a 2,500 
personas del municipio de 

Chapala y a 20,000 personas 
indirectamente.

$9,040,000.00 2009

MALECÓN EN CHAPALA
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“Mejora estética y equipamiento con 
zonas de esparcimiento familiar ”
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Malecón de Chapala Chapala
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Pavimentación 
Ruta Turística 

alterna Capilla 
de Guadalupe

•	 Con esta obra se impulsó el turismo religioso, así como la ruta de miradores 
turísticos del pueblo.

•	 Se creó un camino seguro y de fácil tránsito.
•	 Se promueve el desarrollo comercial y de manufactura de los artesanos 

de la región.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Ampliación de clínica de primer contacto, segunda etapa. Municipio de Chapala.
•	 Construcción de Centro Comunitario en Línea. Municipio de Atotonilco el Alto.
•	 Construcción del Malecón San Juan Cosalá tercera etapa. Municipio de 

Jocotepec.
•	 Construcción de Libramiento de Betania primera etapa. Municipio de Ayotlán.
•	 Construcción de Parque Lineal Río la Pasión segunda etapa. Municipio de 

Tizapán El Alto.
•	 Elaboración de la tercera etapa del proyecto integral de infraestructura turística 

(Puerto Interior). Municipio de Jocotepec. 

JamayMás de

4 mil

Se beneficia de forma 
directa a 4,600 personas 

habitantes del municipio, 
comerciantes y visitantes.

$9,200,000.00 2011

PAVIMENTACIÓN RUTA TURÍSTICA ALTERNA CAPILLA DE GUADALUPE
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“Impulso al turismo religioso”
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Pavimentación de la Ruta Turística 
alterna Capilla de Guadalupe

Jamay
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Hospital de 
Urgencias en 
el municipio 

de Jocotepec

•	 Se crearon fuentes de empleo para 250 habitantes.
•	 Con esta obra se brinda atención médica gratuita de urgencias y toco 

cirugías, además de atender las enfermedades de una manera preventiva 
y ayudar a la población con necesidades económicas para que tengan 
una mayor calidad de vida.

•	 Cobertura de atención para 73,000 personas, 8 mil del municipo y 65 mil 
de localidades cercanas.

•	 Obra relizada en tres etapas.

•	 Pavimentación Avenida Lázaro Cárdenas en cabecera municipal segunda etapa. 
Municipio de Poncitlán.

•	 Empedrado zampeado camino Tototlán - Cerro de la Cruz (Pavimentación de 
Camino al Santuario del Santo Sabas Reyes primera etapa. Municipio de Tototlán.

•	 Elaboración de Proyecto Ejecutivo y ampliación con adecuación de espacios del 
centro de salud de San Luis Soyatlán primera etapa. Municipio de Tuxcueca.

•	 Revestimiento con Asfalto de Camino Regional Chila el Platanar - Miraflores, tipo 
D (primera etapa). Municipio de Zapotlán del Rey.

•	 Elaboración de proyecto ejecutivo para el diagnostico turístico y de imagen 
urbana (Proyecto para el desarrollo eco turístico y cultural intermunicipal, 
Atotonilco el Alto, Ayotlán, Degollado, Tototlán.

JocotepecMás de

73 mil

Beneficia a 8 mil habitantes 
de Jocotepec y a 65 mil de 

poblaciones vecinas

$9,400,000.00 2009

HOSPITAL DE URGENCIAS EN EL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC
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“Atención médica gratuita de 
urgencias y toco cirugías”
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Hospital de Urgencias Jocotepec
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Malecón 
Chantepec en 

el municipio 
de Jocotepec

•	 Se creó un lugar de convivencia y esparcimiento.
•	 Se generaron fuentes de empleo.
•	 Se impulsó la economía local para los habitantes, artesanos, restaurantes 

y recorridos turísticos en lancha, mejorando el nivel de vida para los 
habitantes del municipio.

•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Construcción Malecón Turístico primer etapa. Municipio de Tuxcueca.
•	 Equipamiento Malecón de la localidad el Tepehuaje. Municipio de Tuxcueca.
•	 Pavimentación de concreto hidráulico en la Ruta Turística alterna a Capilla 

de Guadalupe, conocida como la Ruta de los Miradores Turísticos del Pueblo 
segunda etapa. Municipio de Jamay.

•	 Construcción de Centro Comunitario en Línea. Municipio de Atotonilco el Alto.
•	 Construcción de Colector de Drenaje Paralelo a la calle Rivera del Lago, etapa 

terminal en la localidad de San Luis Soyatlán. Municipio de Tuxcueca.

JocotepecMás de

60 mil

Se beneficia a 6,000 
personas del municipio 
de Jocotepec y a 55,000 

personas indirectamente.

$6’000,000 2009

MALECÓN CHANTEPEC EN EL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC
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“Un lugar de convivencia que beneficia a 
los habitantes, artesanos, restaurantes y 

recorridos turísticos en lancha”
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Malecón de Chantepec Jocotepec
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Malecón San 
Juan Cosalá en 

el municipio 
de Jocotepec

•	 Se implementó una dinamica de crecimiento turístico y cultural para 
formalizar un recorrido turístico dentro de un Plan Maestro de Malecones 
en la Ribera de Chapala.

•	 Con esta obra se crearon fuentes de empleo.
•	 Funge como un lugar de esparcimiento y recreación para los habitantes 

del municipio y sus visitantes.
•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Ampliación de Clínica de Primer Contacto primera etapa. Municipio de Chapala.
•	 Construcción de concreto hidráulico en la calle Bicentenario 590ml, Ruta Turística 

alterna a Capilla de Guadalupe. Municipio de Jamay.
•	 Modernización del tramo carretero Zapotlanejo - La Piedad (primera etapa). 

Municipio de Atotonilco el Alto.
•	 Modernización del tramo carretero Santa Rosa La Barca primera etapa. Municipio 

de La Barca.
•	 Construcción de Carretera Santa Elena el Sicuicho primera etapa. Municipio de 

Ayotlán.

JocotepecMás de

40 mil

Crecimiento turístico, 
fuentes de empleo, espacios 

recreativos y más...

$ 7,083,333.00 2009

MALECÓN SAN JUAN COSALÁ EN EL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC



55

FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Crecimiento turístico y cultural dentro 
del Plan Maestro de Malecones”
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Malecón San Juan Cosalá Jocotepec
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Malecón “La 
Marina“ en el 
municipio de 

Jocotepec

•	 Se implementó una dinámica de crecimiento turístico - cultural en el centro 
de la población de Jocotepec, para formalizar el recorrido turístico dentro 
un Plan Maestro de Malecones. Esto por ser el punto mas importante de 
expresiones culturales de la ribera de Chapala.

•	 Obra realizada en cinco etapas.

•	 Modernización de Parque Lineal Delegación San Nicolás (delegaciones San 
Nicolás y Sta. Cruz de la Soledad primera etapa). Municipio de Chapala.

•	 Modernización del Tramo carretero Zapotlanejo - La Piedad segunda etapa. 
Municipio de Atotonilco el Alto.

•	 Modernización del Tramo carretero Santa Rosa - La Barca, segunda etapa. 
Municipio de La Barca.

•	 Empedrado calle Guadalupe Victoria y rehabilitación de fachadas en calle 
Cardenal (Proyecto Ejecutivo y primer etapa de Imagen Urbana en San Juan 
Cosalá. Municipio de Jocotepec.

•	 Construcción de la casa de la cultura tercera etapa. Municipio de Tizapán el Alto.

JocotepecMás de

19 mil

Malecón “La Marina” en el 
municipio de Jocotepec.

$8,666,667.00 2009

MALECÓN “LA MARINA“ EN EL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC
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“Este malecón es el punto más 
importante de expresiones culturales 

de la ribera de Chapala”

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

57

Malecón “La Marina“ Jocotepec
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Proyecto 
integral de 

infraestructura 
en Jocotepec

•	 Se proporcionó infraestructura turística, la cual fomentará el empleo y 
diversificará las actividades en Jocotepec.

•	 Funge como un espacio para la convivencia familiar.
•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Modernización del Parque Lineal de las delegaciones de San Nicolás y Sta. Cruz 
de la Soledad segunda etapa, municipio de Chapala.

•	 Remodelación de plaza pública, municipio de Degollado.
•	 Construcción de Camino eco turístico Los sauces - El Zapote primera etapa. 

Municipio de Tizapán el Alto.
•	 Construcción de cancha de usos múltiples y cancha de frontón en la localidad de 

Buenos Aires, municipio de Degollado.
•	 Rehabilitación en su segunda etapa de la imagen urbana del malecón. Municipio 

de Chapala.
•	 Construcción de boulevard de ingreso a la cabecera municipal tercera etapa. 

Municipio de Tizapán el Alto.

JocotepecMás de

40 mil

Beneficia a 10,000 personas 
del municipio de Jocotepec 

y a 30,000 personas 
indirectamente.

$9,740,667.00 2011

PROYECTO INTEGRAL DE INFRAESTRUCTURA EN JOCOTEPEC
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“Fomenta el turismo en un espacio 
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Proyecto integral de infraestructura Jocotepec
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Modernización 
del Tramo 

carretero Santa 
Rosa - La Barca

•	 Con este proyecto se disminuyó la congestion víal.
•	 Se produjo una mayor fluidez vehicular, reduciendo el tiempo de traslado 

hasta en 25 minutos.
•	 Mejoró la imagen del municipio, beneficiando a los habitantes y a los 

turistas visitantes.
•	 Obra realizada en dos etapas.

La BarcaMás de

150 mil

Se beneficia a 50 mil 
habitantes de La Barca y a 
100 mil personas de otras 

localidades.

$9,314,000.00 2011

MODERNIZACIÓN DEL TRAMO CARRETERO SANTA ROSA - LA BARCA

Hicimos más...

•	 Ampliación a cuatro carriles del Ingreso oriente de la ciudad de Ocotlán, Jalisco, 
primera y segunda etapa: carriles centrales.

•	 Rehabilitación de redes de drenaje y agua potable en 7 calles (modernización y 
equipamiento de mobiliario urbano) del centro histórico, municipio Zapotlán del 
Rey. 

•	 Construcción del Circuito Interior segunda etapa,  municipio de Ocotlán. 
•	 Construcción de empedrado ecológico de San Pedro Itzican - Cuitzeo segunda 

etapa con 4 mts. de corona (Tramo a el Chalpicote) municipio en Poncitlán.
•	 Construcción del Auditorio Cultural Regional primera etapa en la cabecera 

municipal de Poncitlán.
•	 Pavimentación del Camino de Coinan - Morales del 0+000 al 3+000 en el 

municipio de Tototlán.
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Modernización del Tramo carretero 
Santa Rosa - La Barca

La Barca
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Casa de la 
Cultura en 

el municipio 
de Tizapán El 

Alto

•	 Se construyó un espacio para el fomento de la cultura y la convivencia.
•	 Con esta obra se incrementa la difusión cultural en el municipio y 

poblaciones vecinas.
•	 Los ciudadanos pueden utilizar este espacio para eventos escolares, 

obras de teatro, recitales, conferencias. Con ello se contribuye al fomento 
cultural del municipio.

•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Construcción de relleno sanitario en el Ejido de San Nicolás de Acuña primera 
etapa. Municipio de Tuxcueca.

•	 Construcción de cancha de usos múltiples y cancha de frontón en la localidad de 
Buenos Aires. Municipio de Degollado.

•	 Construcción de Parque Lineal Río la Pasión segunda etapa. Municipio de 
Tizapán El Alto.

•	 Ampliación a cuatro carriles del Ingreso oriente de la ciudad de Ocotlán. Segunda 
etapa: carriles centrales. Municipio de Ocotlán.

•	 Pavimentación de Camino a Atotonilquillo a San Juan Tecomatlán 2 kilómetros 
segunda etapa. Municipio de Poncitlán.

Tizapán el AltoMás de

34 mil

Se beneficia a 4,500 
personas del municipio de 
Tizapan el Alto y a 30,000 
personas indirectamente.

$ 9,865,000.00 2011

CASA DE LA CULTURA EN EL MUNICIPIO DE TIZAPÁN EL ALTO
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Construcción de la Casa de la Cultura
Tizapán el 
Alto
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Boulevard 
de ingreso a 
la cabecera 

municipal en 
Tizapán el Alto

•	 Se beneficia a la economía comercial con la adecuación de las condiciones 
de la carretera para los transportistas que la transitan.

•	 Obra realizada en tres etapas.

Tizapán el AltoMás de

45 mil

El flujo vehicular es más 
ordenado y controlado.

$7,150,000.00 2008

MODERNIZACIÓN DEL TRAMO CARRETERO SANTA ROSA - LA BARCA

Hicimos más...

•	 Construcción del Malecón Turístico primera etapa, municipio de Tuxcueca. 
•	 Equipamiento del Malecón de la localidad el Tepehuaje, municipio de 

Tuxcueca. 
•	 Construcción de Colector de Drenaje Paralelo a la calle Rivera del Lago, 

etapa terminal en la localidad de San Luis Soyatlán, municipio de Tuxcueca. 
•	 Modernización segunda etapa de la Av. El Machete Pando, municipio de 

Poncitlán. 
•	 Construcción de relleno sanitario en el Ejido de San Nicolás de Acuña 

primera etapa, municipio de Tuxcueca. 
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Boulevard de ingreso a la cabecera 
municipal

Tizapán el 
Alto
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Modernización 
de Camino 

Crucero 
Piedra Gorda - 
Rancho Nuevo

•	 Se brindó infraestructura básica de caminos a varias comunidades desde 
Rancho Nuevo a La Loma, Tazumbos, Limoncito de Torres, El Meloncillo, 
Atravezaño.

•	 Se consiguió un ahorro en tiempo de traslado de 30 minutos.
•	 Se impulsó el intercambio de productos agrícolas y ganaderos con otras 

regiones.
•	 Obra realizada en cuatro etapas.

•	 Ampliación de la Carretera El Grullo - Autlán - El Grullo - Ciudad Guzmán.
•	 Ampliación ingreso sur a cabecera municipal en Villa Hidalgo.
•	 Amplicación del tramo carretero en la delegación de Allende.
•	 Boulevard y laterales en el municipio de Colotlán.
•	 Boulevard de ingreso a la cabecera municipal en Tizapán el Alto.
•	 Carretera vía corta Unión - Tlacuita Lázaro Cárdenas - San Antonio de La 

Garza.

Jilotlán de los DoloresMás de

3 mil

Se beneficia a más de 
3 mil habitantes del 

municipio de Jilotlán de los 
Dolores y 2 mil personas 

indirectamente.

$13,261,250.00 2012

MODERNIZACIÓN DE CAMINO CRUCERO PIEDRA GORDA - RANCHO NUEVO
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Modernización de Camino Crucero 
Piedra Gorda - Rancho Nuevo

Jilotlán de 
los Dolores
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
del Parque 

Lineal Río de la 
Pasión

•	 Con la construcción de esta obra se resolvió la contaminación del Río de la 
Pasión que producían las aguas residuales vertidas directamente.

•	 Se aprovecha la oportunidad de la promoción turística y recreativa del 
municipio y de la región.

•	 Obra construida en dos etapas.

•	 Construcción de la primera etapa del Centro gastronómico y artesanal.
•	 Construcción de portales en la calle Hidalgo Norte.
•	 Construcción del Parque Lineal Río de la Pasión.
•	 Fortalecimiento Turístico de la Ruta Juan Rulfo.

La Manzanilla de la PazMás de

4 mil

Este proyecto beneficia a 
habitantes del municipio y 

visitantes.

$12,483,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE LINEAL RÍO DE LA PASIÓN
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Construcción del Parque Lineal Río de la 
Pasión

La Manzanilla 
de la Paz
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Tramo 
carretero 

Crucero del 
Naranjo a la 

Escondida

•	 Se mejoró la vialidad debido a la ampliación de la sección; con esto se 
aumentó también el flujo vehicular de 60 a 100 vehículos por hora.

•	 Disminución del tiempo de traslado hasta en 2 horas.
•	 Con esta obra se impulsa el intercambio comercial entre las localidades 

gracias a la favorable condición de las vías de comunicación.
•	 Obra realizada en tres etapas.

PihuamoMás de

2 mil

Disminución del tiempo de 
traslado hasta en 2 horas.

$ 9,285,714.00 2012

TRAMO CARRETERO CRUECO DEL NARANJO A LA ESCONDIDA

Hicimos más...

•	 Construcción del centro de convenciones en el municipio de Tamazula de 
Gordiano.

•	 Empedrado ahogado en cemento en calles Alcalde, Ogazón, Aldama y 
Cuauhtémoc del Corredor Turístico Sierra del Tigre, municipio Concepción de 
Buenos Aires.

•	 Adoquinamiento e instalación de servicios en la calle Contreras, municipio de 
Valle de Juárez.

•	 Pavimento de concreto hidráulico en calle Guanajuato, municipio de Valle de 
Juárez. 

•	 Construcción de Plazoleta de acceso, municipio de Valle de Juárez.
•	 Rehabilitación de la Torre Mirador Turístico segunda etapa; municipio de La 

Manzanilla de la Paz.
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Tramo carretero Crucero del Naranjo a 
la Escondida

Pihuamo
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
del libramiento 
de Santa María 

del Oro

•	 Se mejoró la vialidad al interior de la cabecera municipal.
•	 Disminución del tiempo de traslado hasta por 20 minutos.
•	 Se mejoró la rapidez y comodidad de los traslados de las comunidades 

que se encuentran entre la cabecera municipal de Santa María y los 
municipios de Valle de Juárez y Quitupan.

•	 Obra construída en tres etapas.

•	 Ampliacion de Boulevard Quitupan - Jiquilpan en el municipio de Quitupan.
•	 Electrificación El Rodeo - Santa Inés - Soyatal (localidad El Platanillo) (segunda 

etapa), municipio de Jilotlán de los Dolores 
•	 Pavimentación de vialidad de acceso a Hospital sub regional V4 calle Colón, 

municipio de Tecalitlán. 
•	 Construcción de Centro de Convenciones tercera etapa, municipio de Tamazula 

de Gordiano.
•	 Pavimentacion de entronque San Diego - Quitupan - Cotija en el municipio de 

Quitupan. 

Santa María del OroMás de

7 mil

Se beneficia de forma 
directa a 700 personas del 

municipio.

$ 10,614,351.00 2012

CONSTRUCCIÓN DEL LIBRAMIENTO EN EL MUNICIPIO DE SANTA MARÍA DEL ORO
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Santa María 
del Oro
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Tramo 
carretero 

Tecalitlán - 
Tuxpan

•	 Mayor fluidez vehicular.
•	 Con la ejecución de este proyecto se mejoró la comunicación con 

los municipios vecinos, lo que impulsa el desarrollo de las actividades 
comerciales y el aumento de las fuentes de empleo.

•	 Se logró un ahorro en tiempo de traslado de aproximadamente 15 
minutos.

•	 Obra construida en dos etapas.

TecatitlánMás de

17 mil

Se beneficia a más de 12 mil 
personas del municipio de 
Tecalitlán y 5 mil personas 

indirectamente.

$ 2,800,000.00 2011

TRAMO CARRETERO TECALITLÁN - TUXPAN

Hicimos más...

•	 Adoquinamiento entronque Carretera Quitupan - Jiquilpan en el municipio de 
Quitupan. 

•	 Pavimentación para el mejoramiento de imagen urbana en laterales de ingreso 
sur Tecalitlán.

•	 Modernización Camino Crucero Piedra Gorda Rancho Nuevo, (km 0+000 al 
8+240) municipio de Jilotlán de los Dolores. 

•	 Adoquinamiento del entronque Valle de Juárez - Jiquilpan en el municipio de 
Quitupan.

•	 Construcción de explanada de usos múltiples “escuela secundaria regional 32 
t.m.”, municipio de Tecalitlán.

•	 Ampliación y obras de drenaje Camino San Francisco - Los Nogales, municipio 
de Jilotlán de los Dolores.
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Tramo carretero Tecalitlán - Tuxpan Tecalitlán
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Fortalecimiento 
al Corredor 

Turístico Sierra 
del Tigre

•	 Se mejoraron las condiciones de los caminos y de las calles favoreciendo 
también el Corredor Turístico Sierra del Tigre.

•	 Se utilizó empedrado ecológico para las calles. Con ello se redujo el polvo 
producido por el constante paso de los usuarios del corredor (alrededor de 
10,000 eco turistas), mismo que afectaba directamente a los habitantes 
de la localidad.

•	 Se mejoró el aspecto de la cabecera municipal para el desarrollo de la 
convivencia, la recreación y la imagen urbana.

•	 Obras realizadas en cinco etapas.

•	 Construcción de Puente Vehicular Playa Colorada, municipio Jilotlán de los 
Dolores. 

•	 Ampliación de Andador y Malecón Laguna de Guadalupe en el municipio de 
Quitupan. 

•	 Construcción de clínica de salud en la localidad de La Loma, municipio de 
Jilotlán de los Dolores. 

•	 Construcción de empedrado ahogado en cemento en dos calles para el 
parque lineal sobre el Andador del Río de la Pasión en La Manzanilla de La Paz. 

•	 Adoquinado en dos calles de la cabecera municipal, fortalecimiento turístico 
de Valle de Juárez. 

MazamitlaMás de

7 mil

Con estas obras se beneficia 
a toda la población del 

municipio y a los turistas 
que lo visitan.

$24,565,667.00 2012

FORTALECIMIENTO AL CORREDOR TURÍSTICO SIERRA DEL TIGRE
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Sierra del Tigre

Mazamitla
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Fortalecimiento 
Turístico de la 

Ruta Juan Rulfo

•	 Incremento en la calidad de vida a los habitantes.
•	 Obra realizada en una etapa.

AmacuecaMás de

312 mil

Beneficia a 50 mil personas 
del municipio y otras 

localidades.

$3,571,000.00 2011

FORTALECIMIENTO TURÍSTICO DE LA RUTA JUAN RULFO

Hicimos más...

•	 Empedrado de 9 calles para la imagen urbana en el centro histórico, 
fortalecimiento turístico de la ruta Juan Rulfo, municipio de Amacueca.

•	 Construcción de Andador Sur Carretera Huescalapa - Zapotiltic (Corredor 
Turístico Zapotiltic - Tuxpan), municipio de Zapotiltic.

•	 Ampliación de ingreso norte de Ciudad Guzmán Laguna (Corredor turístico 
Sierra del Tigre Atoyac - Gómez Farías Laguna Zapotlán el Grande Juegos 
Panamericanos 2011), municipio de Zapotlán el Grande 

•	 Construcción de ingreso con empedrado ahogado en cemento Carretera 
Guadalajara - Tapalpa por las calles Hidalgo e Independencia (infraestructura 
turística del Corredor Turístico Sierra de Tapalpa), municipio de Atemajac de 
Brizuela. 

•	 Construcción de empedrado zampeado en 6 calles del centro histórico en la 
cabecera municipal de Teocuitatlán de Corona, como conexión al Corredor 
Turístico de la Sierra del Tigre.



79

FONDEREG 2007-2011Cédulas

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

“Una mejor calidad de vida”

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

79

Fortalecimiento turístico de la Ruta Juan 
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de Rastro 
Regional

•	 Servicio para los habitantes de San Gabriel y los municipios aledaños.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Remodelación de imagen urbana en el barrio Los Equipaleros, de la cabecera 
municipal de Zacoalco de Torres.

•	 Construcción de central camionera del Corredor Turístico Tuxpan - Zapotiltic, 
municipio de Tuxpan.

•	 Remodelación y equipamiento de plaza de la localidad de Unión de Guadalupe, 
(Corredor Turístico Sierra del Tigre Atoyac - Gómez Farías - Laguna Zapotlán el 
Grande Juegos Panamericanos 2011), (1 de 3) municipio de Atoyac .

•	 Construcción de Puente Vehicular la Loma Chachautlán, municipio de Tolimán.
•	 Adoquinamiento de calle Allende en Atoyac, (Corredor Turístico Sierra del Tigre 

Atoyac - Gómez Farías - Laguna Zapotlán el Grande Juegos Panamericanos 
2011).

San GabrielMás de

8 mil

Aproximadamente 
beneficia a 50 mil personas 

del municipio y otras 
localidades.

$678,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE RASTRO REGIONAL

Hicimos más...
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Construcción de Rastro Regional San Gabriel
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de portales 

en la calle 
Hidalgo Norte

•	 Además de generar empleos y mejorar la calidad de vida de los habitantes 
y visitantes.

•	 Infraestructura turística del Corredor Turístico de Sierra de Talpa.
•	 Obra realizada en una etapa.

Techaluta de 
MontenegroMás de

3 mil

Se mejoró la imagen 
urbana fomentando 

desarrollo económico de la 
zona.

$2,000,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE PORTALES EN LA CALLE NORTE

Hicimos más...
•	 Construcción del espacio recreativo La Loma en el municipio de Tapalpa, 

segunda etapa, (infraestructura turística del Corredor Turístico Sierra de 
Tapalpa.

•	 Construcción de refugio temporal para atender eventualidades y desastres 
en la localidad de San Marcos, municipio de Tonila. 

•	 Construcción de aula para Colegio de Bachilleres en Techaluta de Montenegro. 
•	 Construcción del Libramiento San Gabriel, municipio de Sayula 

(fortalecimiento turístico de la ruta Juan Rulfo).
•	 Construcción de locales en centro recreativo La Loma (infraestructura Turística 

del Corredor Sierra de Tapalpa, construcción de espacio recreativo La Loma.
•	 Renovación de imagen urbana en el Barrio Los Equipaleros de la cabecera 

municipal de Zacoalco de Torres.
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Construcción de portales en la calle 
Hidalgo Norte

Techaluta de 
Montenegro
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Reconstrucción 
de Carretera 
Huescalapa - 

Zapotiltic

•	 Se mejoró las vialidades, seguridad a los peatones y automovilistas.
•	 Se tiene un ahorro en tiempo de 10 minutos.
•	 Obra realizada en tres etapas.

ZapotilticMás de

15 mil

Beneficia indirectamente a 
7 mil personas por día.

$14,600,000.00 2009

RECONSTRUCCIÓN DE CARRETERA HUESCALAPA - ZAPOTILTIC

Hicimos más...
•	 Mejoramiento a la imagen urbana de la cabecera municipal de Atemajac de 

Brizuela, (infraestructura turística del Corredor Turístico Sierra de Tapalpa
•	 Construcción de empedrado sangre de pichón, agua potable y red de drenaje 

en la calles Zaragoza y Ramón Corona, municipio de Amacueca, (fortalecimiento 
turístico de la Ruta Juan Rulfo segunda etapa.

•	 Construcción de empedrado en calle principal de la localidad Ferrería de Tula, 
(infraestructura turística del Corredor Sierra de Tapalpa, rescate de la fundidora 
en Ferrería de Tula.

•	 Construcción de un Centro Comunitario en Línea, municipio de Sayula. 
•	 Pavimentación calle Hidalgo primer ingreso a la cabecera municipal de San 

Gabriel (pavimentación de concreto hidráulico en los ingresos a San Gabriel Ruta 
Juan Rulfo.) 

•	 Rehabilitación de red de agua potable, línea de drenaje y empedrado en calles 
Juárez, La Paz, Javier Mina, Prolongación 16 de Septiembre municipio de 
Amacueca.

directamente
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Reconstrucción de Carretera 
Huescalapa - Zapotiltic

Zapotiltic
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Centro 
de Salud 

de Primer 
Contacto

•	 Se brindan servicios que permiten la prevención de enfermedades y la 
atención de primer contacto.

•	 Obra realizada en dos etapas.

Zapotitlán de VadilloMás de

2 mil

Beneficia
indirectamente a 6 mil 

personas.

$ 6,375,000.00 2011

CENTRO DE SALUD DE PRIMER CONTACTO

Hicimos más...

•	 Rehabilitación del Auditorio Municipal de Amacueca (fortalecimiento turístico de 
la ruta Juan Rulfo tercera etapa). 

•	 Pavimentación de calle Juárez segundo ingreso a la cabecera municipal de San 
Gabriel (pavimentación de concreto hidráulico en los ingresos a San Gabriel Ruta 
Juan Rulfo). 

•	 Elaboración de estudio de corredores para la promoción turística de la Región 
Centro Occidente (fase 1).

•	 Construcción del empedrado zampeado de la calle Zaragoza, municipio de 
Teocuitatlán de Corona (conexión al corredor turístico Sierra del Tigre con el 
municipio de Concepción de Buenos Aires tercera etapa).

•	 Construcción de plazoleta de los Hombres Ilustres (conexión al Corredor Turístico 
Sierra del Tigre con el municipio de Concepción de Buenos Aires tercera etapa), 
municipio de Teocuitatlán de  Corona.

•	 Construcción de Arcos de ingreso en la Av. Rubén Ramírez Flores de la cabecera 
municipal de Zacoalco de Torres, (imagen urbana Barrio Los Equipaleros tercera 
etapa) .

directamente
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Zapotitlán de 
Vadillo
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Infraestructura 
Turística 

Regional

•	 Se brindó a la región y a la ciudad un jardín más vistoso y cómodo para la 
ciudadanía en general.

•	 Se fomentó el turismo.
•	 Se construyó un espacio de convivencia digno.
•	 Obra construida en una etapa.

El GrulloMás de

10 mil

Se beneficia a 10,000 
personas del municipio de 

El Grullo.

$ 7,500,000.00 2009

INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA REGIONAL

Hicimos más...

•	 Construcción de Centro Comunitario en Línea, municipio de Tonaya.
•	 Rehabilitación Puente Vehicular calle Juárez en la Piñuela, municipio de Unión 

de Tula .
•	 Construcción Centro Cultural Intermunicipal en la cabecera municipal de Ejutla.
•	 Construcción Libramiento Carretero Av. Juárez - Carretera Federal 80, municipio 

de Unión de Tula.
•	 Construcción del Puente Vehicular Libramiento Bicentenario, municipio de 

Unión de Tula.
•	 Interconexión Carretera federal 80 - Carretera estatal Juchitlán - Los Guajes 

(segunda etapa), municipio de Juchitlán.
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Infraestructura Turística Regional El Grullo
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
Tramo 

carretero 
Soyatlán del 

Oro - Trigo de 
Alteñas

•	 Se fomentó la apertura de mercados y cadenas productivas.
•	 Se brindó una mejor vialidad y comunicación entre municipios.
•	 Se redujo el tiempo en traslados.
•	 Obra realizada en tres etapas.

AtengoMás de

3 mil

Se beneficia
indirectamente a 12 mil 
personas. Se obtuvo un 
ahorro en tiempo de 10 

minutos.

$ 4,389,235.00 2009

CONSTRUCCIÓN TRAMO CARRETERO SOYATLÁN DEL ORO - TRIGO DE ALTEÑAS

Hicimos más...

•	 Construcción de tramo carretero La Tinaja - Rancho Viejo tercera etapa en el 
municipio de Juchitlán.

•	 Rehabilitación del tramo norte - sur del Camino Chiquilistlán - Los Llanitos que 
conecta con el municipio de Atemajac de Brizuela y Cocula tercera etapa, en el 
municipio de Chiquilistlán. 

•	 Complemento de la construcción de la Preparatoria de Tuxcacuesco. 
•	 Construcción de la Carretera Tuxcacuesco - El Camichín tercera etapa municipio 

de Tuxcacuesco.
•	 “Mejoramiento de imagen urbana del centro histórico zona aledaña al Templo 

Antiguo (Proyecto Turístico primera etapa)” en la cabecera municipal de 
Tenamaxtlan.

•	 Construcción del Centro Regional de Natación El Grullo cuarta etapa.
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Construcción Tramo carretero Soyatlán 
del Oro - Trigo de Alteñas

Atengo
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
Carretera 

Ejutla - Presa 
Las Piedras 
y Proyecto 

ecoturístico 
Presa Basilio B.

•	 Se mejoraron las condiciones de vida de habitantes y pescadores de la 
región.

•	 Se mejoró el turismo regional creando un lugar de convivencia en la presa 
Basilio Vadillo (Las Piedras), el cual contribuye al desarrollo economico de 
la zona.

•	 Obra realizada en dos etapas.

EjutlaMás de

350

Beneficia indirectamente a 
12 mil personas. Se obtuvo 
un ahorro en tiempo de 10 

minutos.

$ 3,200,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN CARRETERA EJUTLA - PRESA LAS PIEDRAS

Hicimos más...

•	 Construcción de Carretera Tuxcacuesco el Camichín segunda etapa, municipio 
Tuxcacuesco.

•	 Conclusión de Tramo carretero tipo C San Miguel - El Palmar, municipio de El 
Limón.

•	 Construcción de Tramo carretero crucero de Tinaja a Rancho Viejo segunda 
etapa, municipio de Juchitlán. 

•	 Pavimentación calle Santos Degollado 6.25 ancho en Tenamaxtlán (construcción 
de la última etapa de vía de comunicaciones en la localidad de Juanacatlán, 
conectando a los municipios de Atengo, Ayutla y Tenamaxtlán.

•	 Conclusión de ingreso a El Limón Vía Corta municipio de El Limón.
•	 Modernización del libramiento Atengo - Tenamaxtlán - Tecolotlán tercera etapa, 

en el municipio de Tenamaxtlán 
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Construccion Carretera Ejutla - Presa Las 
Piedras y proyecto ecoturístico Presa 
Basilio Badillo

Ejutla
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Tramo 
Carretero 

La Labor - El 
Palmar

•	 Se mejoraron las vías de acceso y las condiciones de vida de los residentes 
y visitantes a este municipio.

•	 Se generaron empleos temporales.
•	 Se construyó una casa de salud en la localidad La Labor. Este proyecto 

ayuda a proporcionar servicios básicos a las localidades propias y vecinas 
a este municipio.

•	 Obra construida en dos etapas.

•	 Construcción de obra de interconexión Carretera Federal 80 - Carretera Estatal 
Juchitlán - Los Guajes, municipio de Juchitlán.

•	 Rehabilitación de pavimento asfáltico de caminos intermunicipales, municipio 
de Tecolotlán.

•	 Construcción de pavimento asfáltico del Camino a San José de los Villaseñor, 
municipio de Tecolotlán.

•	 Construcción de Carretera San Isidro segunda etapa,  municipio de Tonaya.
•	 Rehabilitación del Tramo norte - sur del camino Chiquilistlán - Los Llanitos que 

conecta con el municipio de Atemajac de Brizuela y Cocula, segunda etapa 
•	 Construcción de camino tipo C Tonaya - Las Liebres segunda etapa,  municipio 

de Tonaya.
•	 Construcción de la Carretera Unión de Tula Tacotán (etapa final) en el municipio 

Unión de Tula. 

EjutlaMás de

2 mil

Beneficia a 700 personas 
del municipio de Ejutla y 
a más de 2 mil personas 

indirectamente.

$ 9,054,000.00 2011

TRAMO CARRETERO LA LABOR - EL PALMAR
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Tramo carretero La Labor - El Palmar Ejutla
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Ampliación de 
la Carretera El 

Grullo - Autlán 
en tramo 

carretero El 
Grullo - Ciudad 

Guzmán

•	 Mejores condiciones de tránsito.
•	 Desahogo de 5 vialidades.
•	 Se consiguió una capacidad para un aforo de 400 vehículos/hora.
•	 Se mejoraron las condiciones de tránsito ya que se tuvo un mayor desahogo 

de las vialidades que cruzan o se encuentran dentro de esta vialidad colectora.
•	 Con este proyecto se dio un mayor impulso económico ya que esta zona se 

esta convirtiendo en una importante zona comercial.
•	 Obra realizada en una etapa.

•	 Construcción de Puente Vehicular Libramiento Bicentenario, municipio de Unión 
de Tula.

•	 Construcción de Centro Cultural Intermunicipal en la cabecera municipal de Ejutla.
•	 Construcción y equipamiento del centro de “producción masiva de insecto 

parasitoide asfalangia - endius musidifurax para el control de las moscas”, 
municipio de El Limón. 

•	 Rehabilitación de puente vehicular calle Juárez en La Piñuela, municipio de Unión 
de Tula.

•	 Construcción de ingreso principal a El Limón sobre la Carretera el Grullo - Ciudad 
Guzmán primera etapa, municipio El Limón.

•	 Construcción del Centro Regional de Natación en el municipio de El Grullo, tercera 
etapa.

•	 Construcción Libramiento Carretero Av. Juárez - Carretera Federal 80, municipio 
de Unión de Tula.

El GrulloMás de

5 mil

Proporciona mayor 
seguridad del peatón y al 
automovilista gracias al 

alumbrado, señalizción y 
semaforización del tramo. 

Asimismo, se logró un 
ahorro de 5 minutos en el 

tiempo de traslado.

$ 4,000,000.00 2008

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA EL GRULLO - AUTLÁN - GRULLO - CD GUZMÁN
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Ampliación de la Carretera
El Grullo - Autlán en tramo carretero 
del crucero El Grullo - Ciudad Guzmán

El Grullo
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Carretera que 
comunica a 

Chamela con la 
Carretera 510

•	 Se agilizó el tránsito con un ahorro de tiempo de 20 minutos.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Construcción del Libramiento para Cihuatlán segunda etapa, municipio de 
Cihuatlán.

•	 Adecuación de campo deportivo Tecomates en la localidad de Los Tecomates, 
municipio de Casimiro Castillo.

•	 Construcción de Unidad Básica de Recuperación UBR cabecera municipal, 
municipio de Villa Purificación .

•	 Pavimento de concreto hidráulico en calle Mariano Bárcenas entre Vicente 
Guerrero y Obregón (Autlán de la Grana), municipio de Autlán de Navarro.

•	 Construcción de calle Libramiento sur oeste cabecera municipal primera etapa, 
municipio de Villa Purificación.

•	 Construcción del puente Lagunillas de Macuaca - Tequesquitlan primera etapa, 
municipio de Cuautitlán de García Barragán.

•	 Construcción del Puente Vehicular de la Localidad de San Miguel segunda etapa, 
municipio de Villa Purificación.

•	 Pavimentación con asfalto de la carretera de La Huerta Nacastillo.

Villa PurificaciónMás de

10 mil

Beneficia indirectamente a 
100 mil personas de otras 

localidades.

$ 8,450,000.00 2011

CARRETERA QUE COMUNICA A CHAMELA CON LA CARRETERA 510
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Carretera que comunica a Chamela con 
la carretera 510

Villa 
Purificación
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Construcción 
de un 

Complejo 
Deportivo 

Regional

•	 Contribuye a la preparación de atletas a nivel municipal y regional para 
eventos deportivos a nivel nacional.

•	 Obra realizada en una etapa.

•	 Construcción de empedrado ahogado en cemento Carretera 200 de la Cumbre 
Majahuas, municipio de Tomatlán.

•	 Construcción de camino tipo C en concreto asfáltico en el Tramo Tuito - 
Tehuamixtle, municipio de Cabo Corrientes.

•	 Construcción de ingreso carretero de la gasera a camellones de cabecera 
municipal, municipio de Tomatlán.

•	 Rehabilitación de cancha de fútbol cabecera municipal, municipio de Cabo 
Corrientes.

•	 Pavimentación de concreto hidráulico carretera a Las Palmas del Crucero Las 
Juntas hasta la localidad de Las Palmas ingreso a Ixtapa, cuatro carriles tipo A4 
primera etapa, municipio Puerto Vallarta. 

•	 Construcción de empedrado ecológico Cruz de Loreto - San Carlos, (segunda 
etapa) municipio de Tomatlán. 

•	 Construcción primera etapa Rastro tipo TIF, municipio de Tomatlán.

Puerto VallartaMás de

2 mil

Beneficia a las colonias: 
Bobadilla, Coaopinote, El 
Calvario, Loma Bonita, La 

Floresta, El Pitillal; así como 
a la Preparatoria Regional y 
a la Secundaria Técnica 81.

$ 11,900,000.00 2007

CONSTRUCCIÓN DE UN COMPLEJO DEPORTIVO REGIONAL
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Construcción de un Complejo Deportivo 
Regional

Puerto 
Vallarta
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LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Equipamiento 
de Rastro TIF

•	 Proyecto, construcción y equipamiento de Rastro Tipo Inspección Federal.
•	 Los productos cárnicos que se procesan en el Rastro TIF son de alta calidad 

y valor agregado.
•	 Contribuyen a que en la región los consumidores lleven a sus hogares 

carne de mayor calidad.
•	 Los productores pueden comerciar sus productos con el respaldo TIF.
•	 Obra realizada en tres etapas.

•	 Construcción de Puente Vehicular sobre Río Ameca, en la localidad La 
Cofradía de Camotlán, municipio de San Sebastián del Oeste.

•	 Construcción de Andador José María Pino Suárez, municipio de Tomatlán. 
•	 Construcción de vado vehicular en río “Agua Caliente”, en la localidad El 

Ocotillo, municipio de Tomatlán.
•	 Electrificación en Guamúchil, municipio de Tomatlán.
•	 Pavimento en concreto hidráulico de Av. Los Poetas entre Av. México y Pirulí 

(Víctor Iturbe es la misma de Av. Diamante), municipio de Puerto Vallarta.
•	 Construcción del tramo carretero tipo C Tuito - Chacala tercera etapa, 

municipio de Cabo Corrientes.
•	 Rehabilitación del tramo carretero Tomatlán - Conafrut, municipio de 

Tomatlán.
•	 Construcción del tramo carretero tipo C Tuito - Chacala cuarta etapa, 

municipio de Cabo Corrientes.

TomatlánMás de

54 mil

Beneficia a los habitantes 
de Tomatlán y de los 
municipios aledaños

$ 28,580,000.00 2012

EQUIPAMIENTO DE RASTRO TIF
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Equipamiento de Rastro TIF Tomatlán



104

LO HICIMOS PARA TI

ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Fortalecimiento 
a la Ruta del 

Peregrino

•	 Modernización de ingreso y foro al aire libre.
•	 Construcción del ingreso carretero ya que integra la imagen urbana planteada 

para la comunidad, cuenta con andador, fuente e iluminación.
•	 Contribuye a impulsar el turismo.
•	 Propicia la práctica del deporte por parte de los pobladores.
•	 Obras realizadas en dos etapas.

•	 Construcción del Camino Ayutla el Tambor en su segunda etapa del municipio de Ayutla.
•	 Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y Colector en Cuyutlán, 

municipio de Mixtlán.
•	 Construcción de puente vehicular y peatonal al noroeste de cabecera municipal de 

Cuautla, en las calles de Ignacio Zaragoza, Juárez entroncando con carretera como 
infraestructura para el fortalecimiento del andador del peregrino, municipio de Cuatla.

•	 Construcción del camino tipo C Tepospizaloya, los arrastres en su cuarta etapa en el 
municipio de Ayutla.

•	 Construcción de empedrado en la calle Juárez de la cabecera municipal en la calle 
Zaragoza a la de Hijos Ausentes, como infraestructura para el fortalecimiento del 
andador del peregrino, municipio de Cuautla.

•	 Construcción de albergue en la localidad Amatanejo, (Fortalecimiento a la Ruta del 
Peregrino “Construcción de Albergue Los Copales, Albergue Amatanejo y Albergue Los 
Reyes”) San Sebastián del Oeste.

•	 Construcción de Puente Vehicular Los Ocotes, sobre el camino Talpa de Allende a Los 
Ocotes primera etapa, en el municipio de Talpa de Allende.

Talpa de AllendeMás de

8 mil

Beneficia a 1 millón 
de personas de otras 

localidades indirectamente.

$ 10,315,505.00 2011

FORTALECIMIENTO A LA RUTA DEL PEREGRINO
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Talpa de 
Allende
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Construcción 
del Puente 

Los Ocotes del 
Camino

Talpa - Cabos

•	 Infraestructura a las vías de comunicación entre las comunidades y la 
cabecera municipal, así como también con otros municipios.

•	 Se redujo el tiempo de recorrido de 40 minutos a 20 minutos.
•	 Obra realizada en dos etapas.

•	 Modernización de Camino Guachinango - Zacatongo municipio de Mascota, municipio 
de Guachinango rehabilitación Carretera Santa Elena Cuyutlán, municipio de Mixtlán.

•	 Construcción de planta de tratamiento de aguas residuales en la localidad de Santiago 
de Pinos, municipio de San Sebastián del Oeste.

•	 Pavimentación para la modernización del camino rural tipo C de Atenguillo a El Ranchito 
- Santa Bárbara a San José de los Andrade primera etapa, municipio de Atenguillo.

•	 Modernización de Camino Guachinango Zacatongo, municipio de Mascota segunda 
etapa, tipo D municipio de Guachinango.

•	 Construcción de Albergue en la localidad Los Copales, (fortalecimiento a la Ruta del 
Peregrino <Construcción de Albergue Los Copales, Albergue Amatanejo y Albergue Los 
Reyes>) San Sebastián del Oeste.

•	 Construcción de empedrado ahogado en cemento en el acceso a Mascota en una lon-
gitud de 800 ml (Primera etapa de la Rehabilitación del acceso a la Carretera Guadalajara 
- Mascota - Puerto Vallarta), en el municipio de Mascota.

•	 Construcción de Albergue en la localidad Los Reyes, (Fortalecimiento a la Ruta del Per-
egrino <Construcción de Albergue Los Copales, Albergue Amatanejo y Albergue Los 
Reyes>) San Sebastián del Oeste 

Talpa de AllendeMás de

10 mil

Infraestructura para 
comunicar a las 

comunidades, la cabecera 
municipal, y otros 

municipios

$ 7,577,495.00 2011

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE LOS OCOTES DEL CAMINO TALPA - CABOS
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Talpa de 
Allende
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de Carretera 

La Joya - 
Magdalena

•	 Se mejoró la vialidad entre las comunidades y la cabecera municipal.
•	 Ahorro de tiempo de traslado de 15 minutos.
•	 Construcción de la segunda etapa de la obra.

•	 Construcción de Carretera La Joya Magdalena segunda etapa.
•	 Reconstruccion de Carretera Huescalapa - Zapotiltic.
•	 Terminación de Carretera Cuquío - Las Cruces.

MagdalenaMás de

950

Se beneficia a 3,500 
personas indirectamente.

$1,666,667.00 2009

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERA LA JOYA MAGDALENA SEGUNDA ETAPA

directamente
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Construcción de Carretera La Joya - 
Magdalena segunda etapa

Magdalena
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Empedrado 
ahogado en 
concreto en 

calle Hidalgo 
Obregón 

•	 Fortalecimiento de imagen urbana para el Corredor de la Ruta 
Arqueológica.

•	 Obra realizada en una etapa.

•	 Carretera que comunica a Chamela a la Carretera 510.
•	 Construcción de empedrado ahogado en concreto en la calle Hidalgo 

Obregón segunda etapa. 
•	 Construcción de empedrado ahogado en concreto en la calle Hidalgo 

Obregón.
•	 Construcción de nuevo ingreso a Tala cuarta etapa.
•	 Construcción de parque lineal y remodelación centro histórico.
•	 Fortalecimiento a la Ruta del Peregrino.

San MarcosMás de

10 mil

De manera indirecta 
beneficia a 75,000 personas 
que transitan por la zona.

$4,750,000.00 2011

EMPEDRADO AHOGADO EN CONCRETO EN LA CALLE HIDALGO OBREGÓN 2DA ETAPA

directamente
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Construcción de empedrado ahogado 
en concreto en la calle Hidalgo Obregón

San Marcos
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de nuevo 

ingreso a Tala 

•	 Esta obra facilitó el ingreso tanto a los habitantes del municipio, como a 
los municipios vecinos, contribuyento al incremento de visitantes y turistas.

•	 Construcción de la cuarta etapa de la obra.

•	 Carretera que comunica a Chamela con la Carretera 510.
•	 Construcción de empedrado ahogado en concreto en la calle Hidalgo 

Obregón segunda etapa. 
•	 Construcción de empedrado ahogado en concreto en la calle Hidalgo 

Obregón.
•	 Construcción de nuevo ingreso a Tala cuarta etapa.
•	 Construcción de parque lineal y remodelación del centro histórico.
•	 Fortalecimiento a la Ruta del Peregrino.

TalaMás de

75 mil

Beneficia de manera 
indirecta a 30,000 personas

$4,750,000.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE NUEVO INGRESO A TALA 4TA ETAPA

directamente
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Construcción de nuevo ingreso a Tala 
cuarta etapa

Tala
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Hicimos más...

Terminación 
de Carretera 
Cuquío - Las 

Cruces

•	 Contribuye con el acceso a servicios públicos.
•	 Mejoraron las condiciones de traslado de estudiantes, productos 

agropecuarios y víveres.
•	 Obra construida en dos etapas.

•	 Ampliación de la carretera asfaltada San Cristóbal de la Barranca - La 
Lobera tercera etapa en el municipio de San Cristóbal de la Barranca.

•	 Construcción de la Unidad médica municipal de atención de urgencias y 
estabilización de pacientes segunda etapa, en la cabecera municipal de 
Acatlán de Juárez.

•	 Pavimentación de concreto estampado en una calle de la cabecera munic-
ipal (Infraestructura Turística 5 etapa - Remodelación de la calle Guadalupe 
Victoria, de Hidalgo a Antonio Orozco) en el municipio de Zapotlanejo.

•	 Terminación de la construcción del tramo carretero Cuquío - Las Cruces, 
en el municipio de Cuquío.

•	 Reconstrucción del empedrado y colocación de huellas de adoquín en el 
camino acceso a La Higuera (Ruta eco turística Tacotlán La Higuera seg-
unda etapa, municipio de Ixtlahuacán del Río. 

CuquíoMás de

10 mil

Con la reducción en el 
tiempo de traslado de 
aproximadamente 10 

minutos.

$ 12,837,500.00 2011

TERMINACIÓN DE CARRETERA CUQUÍO - LAS CRUCES
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ubicación

personas beneficiadas Información adicional

Hicimos más...

inversión año

Construcción 
de parque 

lineal y 
remodelación 

del centro 
histórico

•	 Con la ejecución de este proyecto, se dignifica la imagen del centro 
histórico, lo que lo hace más atractivo para los consumidores de la industria 
y comercio textil locales y foráneos.

•	 Obra construida en cinco etapas.

•	 Ampliación de colector en la cabecera municipal segunda etapa, municipio 
de Villa Corona.

•	 Construcción de Colector Pluvial Independencia segunda etapa, municipio 
de Tlaquepaque.

•	 Construcción de sala de cómputo en primaria Justo Sierra en la localidad 
de San Antonio Juanacaxtle, municipio de Juanacatlán.

•	 Construcción del libramiento en El Rodeo del corredor vial que conecta 
Chapala y El Salto con conexión a la carretera Santa Rosa - La Barca 
segunda etapa. Municipio de Ixtlahuacán de los Membrillos.

ZapotlanejoMás de

10 mil

Beneficia a industriales y 
comerciantes del municipio, 

a vecinos de las regiones 
centro, sur, sureste, ciénega 

y altos sur.

$ 32,639,496.00 2011

CONSTRUCCIÓN DE PARQUE LINEAL Y REMODELACIÓN DEL CENTRO HISTÓRICO
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para la industria y comercio textil”

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN // FONDEREG

117

Construcción del parque lineal y 
remodelación del centro histórico

Zapotlanejo



118

Centro de Salud del municipio de 
Mezquitic
Pavimentación del Tramo carretero 
Temastián - Santa Rita en Totatiche
Construcción de boulevard y laterales
Construcción de Casa del Estudiante 
Santiago Tlatelolco
Módulo de feria en el municipio de 
Unión de San Antonio
Rehabilitación de crucero carretero
Fortalecimiento económico y cultural - 
Ingreso a San Juan de los Lagos
Modernización de la Carretera 
Teocaltiche - Villa Hidalgo
Carretera Vía Corta Unión de San 
Antonio - Tlacuitapa Tramo Lázaro 
Cárdenas - San Antonio de la Garza
Central Camionera en el municipio de 
Jalostotitlán
Ampliación del tramo carretero en la 
delegación Allende
Núcleo de Feria y Centro de 
Convenciones Regional
Construcción de Carretera Santa Elena 
- El Sicuicho
Reordenamiento urbano en accesos 
carreteros del municipio
Malecón de Chapala
Pavimentación de la Ruta Turística 
alterna Capilla de Guadalupe
Hospital de Urgencias
Malecón de Chantepec
Malecón San Juan Cosalá
Malecón “La Marina”
Proyecto integral de infraestructura en 
Jocotepec
Modernización del Tramo carretero 
Santa Rosa - La Barca
Construcción de la Casa de la Cultura
Boulevard de ingreso a la cabecera 
municipal
Modernización de Camino Crucero 
Piedra Gorda - Rancho Nuevo
Construcción del Parque Lineal Río de 

18

20

22
24

26

28
30

32

34

36

38

40

42

44

46
48

50
52
54
56
58

60

62
64

66

68

Mezquitic

Totatiche

Colotlán
Colotlán

Unión de San Antonio

San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos

Teocaltiche

Unión de San Antonio

Jalostotitlán

Jesús María

Atotonilco el Alto

Ayotlán

Degollado

Chapala
Jamay

Jocotepec
Jocotepec
Jocotepec
Jocotepec
Jocotepec

La Barca

Tizapán el Alto
Tizapán el Alto

Jilotlán de los Dolores

La Manzanilla de la Paz

Contenido
por obra

PAG OBRA MUNICIPIO



119

FONDEREG 2007-2011Contenido

la Pasión
Tramo carretero del Crucero del 
Naranjo a La Escondida
Construcción del libramiento de Santa 
María del Oro
Tramo carretero Tecalitlán - Tuxpan
Fortalecimiento al Corredor Turístico 
Sierra del Tigre
Fortalecimiento turístico de la Ruta 
Juan Rulfo
Construcción de Rastro Regional
Construcción de portales en la calle 
Hidalgo Norte
Reconstrucción de Carretera 
Huescalapa - Zapotiltic
Centro de Salud de Primer Contacto
Infraestructura Turística Regional
Construcción Tramo carretero Soyatlán 
del Oro - Trigo de Alteñas
Construcción Carretera Ejutla - Presa 
Las Piedras y proyecto ecoturístico 
Presa Basilio Badillo
Tramo carretero La Labor - El Palmar
Ampliación de la Carretera El Grullo - 
Autlán en tramo carretero del crucero 
El Grullo - Ciudad Guzmán
Carretera que comunica a Chamela 
con la Carretera 510
Construcción de un Complejo 
Deportivo Regional
Equipamiento de Rastro TIF
Fortalecimiento a la Ruta del Peregrino
Construcción del Puente Los Ocotes 
del Camino Talpa - Cabos
Construcción de Carretera La Joya - 
Magdalena
Empedrado ahogado en concreto en 
calle Hidalgo Obregón
Construcción de nuevo ingreso a Tala
Terminación de Carretera Cuquío - Las 
Cruces
Construcción de parque lineal y 
Remodelación del centro histórico

70

72

74
76

78

80
82

84

86
88
90

92

94
96

98

100

102
104
106

108

110

112

114
116

Pihuamo

Santa María del Oro

Tecalitlán
Mazamitla

Amacueca

San Gabriel
Techaluta de 
Montenegro

Zapotiltic

Zapotitlán de Vadillo
El Grullo
Atengo

Ejutla

Ejutla
El Grullo

Villa Purificación

Puerto Vallarta

Tomatlán
Talpa de Allende
Talpa de Allende

Magdalena

San Marcos

Tala

Cuquío
Zapotlanejo

PAG OBRA MUNICIPIO



120120

LO HICIMOS PARA TI
Es una publicación digital de la Secretaría de Planeación del Gobierno de Jalisco.
Proyecto a cargo de: Carlos Eduardo Anguiano Gómez y José de Jesús Hernández Barbosa
Coordinador Editorial: Fabiola Livier Ochoa Villanueva
Colaboración de: María del Refugio Jáuregui Yáñez
Revisión y corrección y estilo: Zoraya Melchor Barrera
Diseño: Carlos Ulloa Romero

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN

FONDEREG
P R O Y E C T O S  Q U E  T R A N S F O R M A N

2 0 0 7  -  2 0 1 2





CÉDULAS FONDEREG 2007-2012 SECRETARÍA DE PLANEACIÓN LO HICIMOS PARA TI


